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December 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gabriella nevû olvasóinkat.
Gabriella: A héber Gábriel név lati-

nos nôiesítése. A Gábriel név jelentése: 
Isten embere, bajnoka. 

Köszönthetjük még: Bulcsú, Csepel, 
Ella, Gábor nevû barátainkat.
December 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Luca és Ottília nevû olvasóinkat.
Luca: A latin Lucia név régi magyar 

formája.
Ottília: A német Ottilia, Odilia név-

bôl. Ez a germán Ode férfinév nôi pár-
ja. Jelentése: öröklött vagyon.

Köszönthetjük még: Bertold, Eda, 
Edda, Lucia, Ottó nevû barátainkat. 
December 14.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Szilárd, Szilárda nevû olvasóinkat.
Szilárd:  A keménységet, szilárdságot 

jelentô melléknévbôl vált férfinévvé.
Szilárda: A Szilárd férfinév latinos  

nôi párja.
Köszönthetjük még: Agnela, Ber-

told, Konrád, Zdenkó nevû barátain-
kat.
December 15. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Valér, Valéria nevû olvasóinkat.
Valér: A latin Valerius nemzetségnév 

rövidülésébôl. Jelentése: erôs, egész-
séges.
Valéria: A Valér férfinév nôi párja.
Köszönthetjük még: Detre, Dezsô, 

Márta, Tódor nevû barátainkat. 
December 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Etelka, Aletta nevû olvasóinkat.
Etelka: Dugonics András alkotta 

úgy, hogy az Etele férfinevet megrövi-
dítette és nôiesítô  kicsinyítôképzôvel 
látta el.
Aletta: A német Adelheid olaszos ki-

csinyítôképzôs  származéka.
Köszönthetjük még: Albina, Beáta, 

Olivér, Eulália nevû barátainkat.
December 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Lázár nevû olvasóinkat.
Lázár: Régi héber eredetû név, már 

a biblia is említi.
Köszönthetjük még: Olimpia, Lídia, 

Jakab, Julius nevû barátainkat.
December 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Auguszta nevû olvasóinkat.
Auguszta: Az Augustus (magyarul: 

Ágost) név latinos nôiesítése.
Köszönthetjük még: Ágoston, Dezsô, 

Graciella, Rufusz, Töhötöm nevû 
barátainkat.

lasztás, ezek közül a 80 huszár lett a leghíresebb. Szinte minden, a személyével 
és pályával kapcsolatos feljegyzés rendre megemlíti a valóság iránti különleges 
érzékenységét, amelynek az lett a következménye, hogy a kádári cenzúra több 
alkotását is „pihentette” bemutatása elôtt egy-két évet. A leghangosabb botrány 
a Pergôtûz és a Krónika címû sorozatai körül alakult ki a nyolcvanas években. 
Két, eltérô hosszúságú sorozat, de a téma ugyanaz: a magyar 2. hadsereg sorsa 
a Donnál. Nemeskürty István 1972-ben megjelent könyve, a Rekviem egy 
hadseregért után ez volt a második igen erôteljes áttörés a témában. Különösen 
úgy, hogy a dokumentumfilmben Sára Sándor nemcsak a Kádár-rendszer által 
végsô soron áldozatnak tekintett katonákat szólaltatta meg, de a bûnösnek 
tartott tisztek, sôt, vezérkari tisztek közül is többeket. Bár a két filmet 1982-ben 
forgatta, például a huszonöt részesre sikeredett Krónika csak a rendszerváltás 
után kerülhetett képernyôre a maga teljességében.

Sára rendkívül fontos közéleti szerepet is vállalt: a Duna Televíziónak az 
indulástól, 1992 karácsonyától kezdve hét éven át elnöke volt, napjainkban 
pedig a Magyar Mûvészeti Akadémia elnökségi tagja. Díjakkal elismert alkotó, 
többek között megkapta a Magyar Köztársasági Érdemrend középkeresztjét a 
csillaggal is.

Felderítik a diktatúra bûneit
Másfél évnyi fideszes szakmai viták után létrejöhet a Nemzeti Emlékezet 

Bizottsága (NEB).
A törvényjavaslat célja megfordítani azt az állapotot, hogy a jogszabályok a 

rezsim áldozataival szemben az ügynökök irányítóinak nyújtanak védelmet – 
áll a javaslatot beterjesztô Navracsics Tibor által vezetett igazságügyi tárca 
közleményében. A NEB független testület lesz, tevékenységérôl jelentést ké-
szít, önállóan és az Országgyûlés kérésére is tehet megállapításokat, elôter-
eszthet javaslatokat. A bizottság öttagú lenne, elnökét és két tagját a parlament 
választaná kétharmaddal, egy-egy tagot a Magyar Tudományos Akadémia el-
nöke és az igazságügy-miniszter bízhatna meg. A tagok egyike sem születhetett 
1972. február 14. elôtt, és nem lehetett tizennyolc évesnél idôsebb a titkosszol-
gálatok 1990-es átszervezésekor.

A bizottság feladata együttmûködni az ügyészséggel a kommunista diktatúra 
alatt elkövetett, el nem évülô bûncselekmények elkövetôinek felderítésében, 
így büntetôeljárást is kezdeményezhet. Hatásköre kiterjed a hatalom volt birto-
kosai –– a diktatúra mûködésével összefüggô –– személyes adatainak közzé-
tételére, amihez az érintettek írásbeli megjegyzést fûzhetnek. A bizottság 
tényállításai bíróságon nem támadhatók, és tagjai sem lennének felelôsségre 
vonhatók az általuk közöltek miatt.

A testületet hivatal segítené, amelynél nem dolgozhatnának 1990 februárja 
elôtti titkosszolgák, a rendszerváltás elôtt állami vezetôk, az állampárt volt 
tagjai (kivéve a kilépett vagy kizárt tagokat). Nem dolgozhatnának a hivatalban 
munkásôrök és KISZ-tisztségviselôk sem.

Lehetôvé tennék, hogy a diktatúrában megfigyeltek nyilvánosságra hozzák 

„Ha valaki ellátáshoz akar jutni, 
meg fogja kapni”

Európa egyik legjobban szervezett hajléktalanellátása a magyar –– nyilat-
kozta Vecsei Miklós az InfoRádió Aréna címû mûsorában. A Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat alelnöke szerint a határhelyzetben élô néhány száz emberrel 
azonosítjuk a hajléktalanok kérdését, pedig sok ezren elfogadják az ellátást, 
dolgozni járnak a hajléktalanszállóról, tanulnak.

Vecsei Miklós az InfoRádió mûsorában beszámolt arról, hogy voltak már az 
elmúlt hetekben is kihûléses esetek a fôvárosban, a tél ilyen szempontból is 
elkezdôdött. Ennek ellenére úgy véli, az itthoni jogi keretek között hatékonyan 
tudnak vagy tudnának a hajléktalanoknak segíteni.

„Ha valaki ellátáshoz akar jutni, az meg fogja kapni” –– mutatott rá Vecsei 
Miklós. Hozzátette: ezt azért fontos hangsúlyozni, mert nagyon sok olyan terü-
let van az országban, ahol ha valaki akarna is segítséget kérni, közel-távolban 
nincs senki, aki ezt meghallaná. Eközben az utcán élô hajléktalan ember helyze-
tét a szociális munkások folyamatosan figyelemmel kísérik, és minden lehetsé-
ges eszközzel segítenek nekik.

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat alelnöke azt is hangsúlyozta, hogy az al-
kotmány a hajléktalanokat illetôen nem csak a tiltás eszközét alkalmazza, ha-
nem az állam és az önkormányzat erôfeszítései is szerepelnek az alaptörvény-
ben.

A mélyszegénységben élôknél a gyermekeknél kell beavatkozni –– hangsú-
lyozta Vecsei, aki szerint higgadt egyeztetések után sokat lehetne javítani a 
helyzeten. Úgy vélte, számos vitás kérdés volt már, a nagy vihart kavart ügyek 
után ideje lenne a tapasztalok alapján felállítani a célokat is. „Hihetetlen meny-
nyiségû feladat lenne, amelyet ha higgadtan végig tudnánk beszélni, elôre-
léphetnénk” –– mutatott rá.

Meghitt imádkozás 
a budapesti repülôtéren

Néhány évnyi kényszerû szünetet követôen november 26-án ismét megnyílt 
a Liszt Ferenc Nemzetközi Repülôtér ökumenikus imaszobája/kápolnája. A 
helyiség kialakítását a repülôteret üzemeltetô Budapest Airport saját beruházás 
keretében valósította meg.

Az 1998 decemberében átadott „Dona nobis pacem” elnevezésû kápolnát az 
új repülôtéri utascsarnok, a SkyCourt 2009-ben megkezdett építési munkálatai 
miatt kellett átmenetileg bezárni. Az új, ökumenikus imaszoba/kápolna a 2B 
terminál galéria szintjén helyezkedik el és nyitva áll minden felekezet és vallás 
követôi elôtt.

A Budapest Airport célja elsôdlegesen az volt, hogy a korábbiakhoz hason-
lóan ismét megfelelô helyszínt és körülményeket biztosítson mindazon utasai 
és vendégei számára, akik a repülés elôtt, vagy utazás után belsô, lelki csendre, 
megnyugvásra várnak. A korábbi gyakorlatnak megfelelôen az imaszoba/ká-
polna a Repülôtéri Lelkészség elhelyezésére is szolgál, míg üzemeltetési fela-
datait a Budapest Airport látja el.

Sára Sándor nyolcvanéves
Nyolcvanadik születésnapját ünnepli Sára Sándor, a magyar filmmûvészet 

ikonikus alakja. Vasutascsaládból származik, igaz, édesapja már aljegyzôként 
dolgozott Turán, majd jegyzôként a Turához közeli Ikladon. Ezért több ízben is 
internálták a második világháború után.

Az operatôr és rendezô Sára Sándor az 1950-es évek második felében kezdte 

pályáját. Mivel 1956-ban tagja lett a 
fôiskolán a forradalmi bizottságnak, 
meglehetôsen nehéz, küzdelmes volt ez 
a pályakezdés. Fôként rövid dokumen-
tumfilmeket forgatott. Elsô jelentôsebb 
filmje a Cigányok címû dokumentarista 
alkotás volt, 1962-ben. Mint operatôr 
Kósa Ferenccel készítette legtöbb 
filmjét, de dolgozott Szabó Istvánnal 
és Huszárik Zoltánnal is.

Sára Sándor nemcsak a felvevôgép 
mögött állt, de szívesen rendezett ma-
ga is: bár szubjektív lehet minden vá-
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HÍREK tett családi adókedvezményt. A tárcavezetô a kormánynak a társadalmi felzár-
kózás terén elért eredményeit, tapasztalatait taglaló elôadásában kiemelte, 
2010-ben paradigmaváltás történt, s a nemzeti roma keretstratégiába foglaltak 
alapján immár a „segély helyett munka” elvét alkalmazzák. Hasonlóképpen 
tesznek az oktatás területén, hiszen az ösztöndíjért cserébe részvételt, teljesít-
ményt várnak el.

Balog szerint egyébként minél korábban kell kezdeni a nevelést, a kiter-
jesztett, immár tizennyolcezer fô befogadására alkalmas Biztos Kezdet Gye-
rekházak program mellett ennek fontos eszköze lehet a hároméves kortól kö-
telezô óvodáztatás. „Bár az idôpontról viták vannak a kormánypárti frakcióval, 
szerintem mégis bevezethetjük az új szabályozást 2014. szeptember else-jétôl” 
–– jegyezte meg a miniszter. Hozzáfûzte, a jelenlegi kormány eddig ötezer-
ötszáz új óvodai férôhelyet hozott létre.

A KSH népszámlálási adatait idézve rámutatott, az elmúlt évtizedben végre 
megindult a többségi és a kisebbségi családmodell egymáshoz közeledése, va-
gyis az „olló elkezdett zárulni”, ugyanakkor szólt arról is, hogy a diplomás 
romák aránya még mindig nem éri el az egy százalékot. A miniszter siker-
történetnek nevezte a keresztény roma szakkollégiumi hálózatot, hangsúlyozva, 
szükség van a többség és a kisebbség számára is példát jelentô értelmiségiekre, 
akik bizonyítják: sikerülhet kitörni a mélyszegénységbôl. Balog Zoltán szerint 
ezen a téren az elmúlt években a legtöbb segítség talán éppen az egyházaktól 
érkezett. „Fontos ugyanis ennek az ügynek a lelki megalapozása” –– hangoztatta 
a tárcavezetô.

Buri Edina, az Országos Roma Önkormányzat kabinetvezetôje vázolta a 
keretstratégia végrehajtásának folyamatát, Antal István, a jezsuita szakkollé-
gium rektora pedig arról beszélt, ösztöndíjat, valódi közösségi teret kívánnak 
biztosítani a hozzájuk csatlakozó hallgatóknak.

Elfogadta a parlament a jövô évi 
büdzsé fôösszegeit

A parlament elfogadta a jövô évi költségvetés fôösszegeit: a büdzsé 15 983 
milliárd 668,7 millió forint bevétellel és 16 968 milliárd 306,1 millió forint kia-
dással számol. A hiányt 984 milliárd 637,4 millió forintra tervezik.

A bevételi fôösszeg 25 milliárd forinttal, a kiadási pedig 85 milliárd forinttal 
több a kormány eredeti javaslatánál, a hiány így 60 milliárd forinttal lett na-
gyobb.A parlament döntött arról, hogy 60 milliárd forinttal növeli az önkor-
mányzatok adósságrendezésére biztosított összeget, és bár ezzel nô a hiány, a 
helyi önkormányzatok bevétele ugyanennyivel emelkedik. Így az uniós szabá-
lyok szerint az államháztartás hiánya változatlanul 2,9 százalék.A fôösszegeket 
az Országgyûlés 219 igen szavazattal, 30 nem ellenében fogadta el. A kormány-
pártiak mellett a független Balogh József támogatta a sarokszámok jóváha-
gyását. Nemmel az MSZP és a Jobbik jelenlévô képviselôi mellett a független 
Ángyán József és Szili Katalin voksolt. LMP-s politikusok nem vettek részt 
a szavazásban, ahogy a Demokratikus Koalíció és a Párbeszéd Magyarországért 
független képviselôi sem.A parlament költségvetési bizottsága –– miután a 
Ház döntött a fejezetek közötti átcsoportosításokat kezdeményezô módosító 
indítványokról –– hétfô este készítette el a fôösszegekrôl szóló javaslatát.Az 
elôterjesztés a Nyugdíjbiztosítási Alap 2014-es bevételi és kiadási fôösszegét 
egyaránt 2964 milliárd 608,2 millió forintban, az Egészségbiztosítási Alap be-
vételi és kiadási fôösszegét pedig 1884 milliárd 177,5 millió forintban állapította 
meg.A kormány szeptember végén nyújtotta be jövô évi költségvetési tör-
vényjavaslatát, amelyben a 2,9 százalékos államháztartási hiány mellett 2 szá-
zalék körüli növekedéssel és 2,4 százalékos inflációval számolnak.Varga Mi-
hály nemzetgazdasági miniszter októberi expozéjában azt hangsúlyozta, hogy 
a 2014-es büdzsé megkönnyíti az emberek mindennapi életét, tervezéskor a 
kormány fô szempontja a pénzügyi stabilitás megôrzése és a családok terhe-
inek csökkentése volt. A kormány gazdaságpolitikai alapelvei változatlanok, 
ezért a gazdasági élet szereplôinek nem kell adó- vagy járulékemelésre ké-
szülniük –– közölte.Kovács Árpád, a Költségvetési Tanács (KT) elnöke az 
általános vitában azt mondta, a költségvetési javaslat feszített, gazdasági for-
dulatra épít, erôsen kitett a nemzetközi gazdaságban bekövetkezô, nem várt 
eseményeknek. Hozzátette: ezt ellensúlyozhatja a növekedési hitelprogram 

az általuk megismert adatokat, így az ôket megfigyelô és velük foglalkozó tit-
kosszolgák nevét. Csak más megfigyeltek és a rendszer mûködtetôi közé nem 
tartozó harmadik személyek adatait kellene kitakarni.

A NEB létrehozása az alaptörvényben szerepel. A bizottság felállításáról 
2012 márciusában született döntés a Fidesz–KDNP-frakcióban, eszerint az év 
május 15-ig ki kellett volna dolgozni a bizottság mûködésének szabályait. Ez a 
Fideszen belüli szakmai viták miatt csúszott.

Programot hirdetett a DK
Tizenhat pontból álló választási programot hirdetett meg Gyurcsány Ferenc, 

a Demokratikus Koalíció (DK) elnöke, írja az MTI
A pártelnök tájékoztatása szerint a programot februárban véglegesítik, és 

további 70-80 ponttal kiegészítik.
Gyurcsány Ferenc a DK legfontosabb törekvései közé sorolta az euró 2020-

as bevezetését, a vatikáni szerzôdés felmondását és az egyházak privilégiuma-
inak megszüntetését, egy szolidaritási bank megalapítását, a tb-járulékok sá-
vossá tételét, a családi adókedvezmények családi pótlékká alakítását.

Gyurcsány szerint Magyarország a hétköznapjaiban osztozó emberek közös 
hazája, ezért annak lenne választójoga, aki állandó lakhellyel itt él, itt fizet adót, 
és vállalja döntése következményét.

A pártelnök a pontokon túl bôvebben is kifejtette a DK gazdaságpolitikáját. 
A párt irányelvei szerint a lemaradt övezeteknek kormányzati beavatkozásra 
van szükségük, így különleges gazdasági övezeteket jelölnének ki, ahol egyebek 
mellett adócsökkentést, célirányos képzést, a helyi közlekedés fejlesztését va-
lósítanák meg.

Guyrcsány arról is beszélt, hogy fel kell számolni a földbérleti szerzôdéseket, 
mert nemcsak a családi gazdaságoknak van szükségük földre, hanem azoknak 
a társas vállalkozásoknak is, amelyek fejlett technológiával dolgoznak, és ez-
reknek, tízezreknek adnak munkát.

Az ellenzéki politikus utalt arra is, hogy a kis- és közepes vállalkozásokat 
gyakran hazugságba kényszerítik, mert nem bírják a munkaterheket, ezért a 
DK sávossá tenné a munkáltatók tb-terheit, attól függôen, hány embert alkal-
maznak.

A rendezvényen bemutatták a DK 18 budapesti egyéni jelöltjét is. A párt 
színeiben Kerék-Bárczy Szabolcs, Bács Márton, Bauer Tamás, Oláh Zsigmond, 
Szabó Zoltán, Simon György, Vadai Ágnes, Niedermüller Péter, Élô Norbert, 
Hazai Iván András, Arató Gergô, Hajdu László, Sebôk László, Gy. Németh 
Erzsébet, Ferencz István, Nemes László, Borka-Szász Tamás és Gréczy Zsolt 
indul az országgyûlési választáson.

Téli iskola 
százezer közmunkásnak

Elsôsorban uniós forrásból százezer közmunkás ülhet iskolapadba a téli idô-
szakban, négy hónapon át különbözô alapkompetencia- és okj-s képzések kere-
tében –– jelentette be Balog Zoltán, az emberi erôforrások minisztere a Je-
zsuita Roma Szakkollégium szimpóziumán.

Hozzátette, az érintettek emellett januártól érvényesíteni tudják a kiterjesz-
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Egy izgalmas vállalkozás
Meghitt hangú videóüzenetben kö-

szöntötte fel saját pártját kedden, az 
ünnep elôestéjén Gyurcsány Ferenc, a 
Demokratikus Koalíció (DK) elnöke. 
„Két éve, amikor megalakultunk, azt 
reméltük, hogy Magyarország egyik 
legizgalmasabb politikai vállalkozása 
leszünk, így is történt –– ismertette az 
elôzményeket a párttörténész-politi-
kus. Ezzel igazából nem is lehet vitat-
kozni, kétségkívül izgalmas vállalko-
zást alkot a DK-állomány. Partizántör-
ténetekben, romantikus vándorszínész-
társulatokban nincs olyan tüzes sze-
replôgárda, mint az ôszödi ember fele-
kezetében –– ne vesszünk el a nevek 
felsorolásában… Megrendülten, hang-
jában mély humanizmussal meséli az 
elnök: „Sokaknak adunk reményt, hogy 
egy jobb világot, egy polgári Magyar-
országot teremtünk.” Hogy konkrétan 
kik ezek a reményben részesült „so-
kak”, arra nem tér ki az idvezült párt-
vezér –– a Mandiner hírportálra föltett 
köszöntô kommentelôi biztosan nem. 
(Bár egyikük szerint sokaknak tényleg 
reményt ad a Gyurcsány-párt léte –– 
egy újabb Fidesz-kétharmadra…) Több 
hozzászóló értetlenül fogadta az üzenet 
szelíd, békebeli nyelvezetét, volt, aki 
kazettahamisításra gyanakodott, me-
gint más idegorvosi oldalról közelítette 
meg az örvendezô államférfi fellépését. 
Ez is a Gyurcsány lenne? De bizony, 
hogy az!

„Boldog szülinapot!” –– fejezte be 
önmagának küldött videóköszöntôjét a 
meleg tekintetû garabonciás ember. 
Láthatóan kedvelik egymást.    

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

teljes kihasználásával keletkezô pótló-
lagos költségvetési hatás. A fejezetek 
közötti módosításokról hétfôn szava-
zott a Ház. Ezek közül csak a költség-
vetési bizottság indítványait támogatta 
a kormánytöbbség. Az elfogadott vál-
toztatások között a legnagyobb tétel az 
említett önkormányzati adósságrende-
zésre biztosított plusz 60 milliárd forint 
volt. Az indoklás szerint ebbôl kisebb 
összegû, illetve jellegük miatt nem át-
vállalható ügyletek elôtörlesztését tá-
mogatja az állam. További jelentôs 
módosítás, hogy az eredetileg tervezett 
10 helyett 24 milliárd forintot szavaztak 
meg a központi költségvetésbôl a fôvá-
rosi közösségi közlekedésnek. Ehhez 
megemelték a tervezett áfabevétel 
összegét. Az Országgyûlés egyetlen 
szavazásra kért ellenzéki módosító ja-
vaslatot sem támogatott.A fôösszegek 
elfogadása után a képviselôk már csak 
fejezeteken belüli átcsoportosításokat 
kezdeményezhetnek. 
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Szent István király halálát követôen 
évtizedekig utódlási harcok, belviszályok 
és honvédô háborúk jellemezték az új 
magyar királyságot. A felemelkedô né-
met nagyhatalom hódító hadjáratai ellen 
Vazul fiainak, Andrásnak és Bélának 
kellett megvédeni az ország egységét és 
függetlenségét.

„András, Isten jóváhagyó kegyességébôl 
a pannóniaiak gyôzhetetlen királya.” E 
mondat olvasható a tihanyi bencés apá-
tság alapító oklevelében. A Balatonra 
rátekintve, az egykori sziget magaslatán, 
1055-ben épített háromhajós román stílu-
sú monostort és csarnokkriptát I. András, 
akit Fehérnek és Katolikusnak is nevez-
tek. Itt, az egyetlen, korabeli épségében 
fennmaradt magyarországi királyi te-
metkezôhelyen nyugszik az 1060-ban el-
hunyt uralkodó, nyers egyszerûséggel 
megfaragott sírkô alatt. A sír feltárói –– 
Malán Mihály és László Gyula ré-
gészek –– a kôlapot felnyitva egy magas 
termetû, hajlott orrú férfi csontvázát ta-
lálták. Sírkövén egyenlô szárú kereszt 
látható olyan formában, mely a szemlélôt 
egyben kardra is emlékezteti.

A néphagyomány szerint Attila kard-
ját ôrzi András király, akit így ellenség 
le nem gyôzhet. Küldetését szikár szim-
bólumok képében faragták kôbe, hiszen a 
Szent István utáni kaotikus viszonyok 
között nemcsak a Krisztusba vetett erôs 
hitre, de a kardra, a régi katonai erények-
re is szükség volt az ország függetlensé-
gének megóvása érdekében.
Vazul fiai és örökségük
A király származásáról, halálának kö-

rülményeirôl és annak az idôszaknak a 
megítélésérôl, amely a „pogánylázadások” 
koraként van megjelölve a hazai törté-
netírásban, és amely egybeesik I. András 
és I. Béla uralkodásával, máig sokat vi-
tatkoznak a történészek, kutatók.

A középkori források, a Zágrábi és a Vá-
radi Krónika úgy említi I. Andrást és 
testvéreit –– bátyját, Leventét és öccsét, 
Bélát ––, hogy Vazul fiai voltak.
Szent Gellért legendájában szintén így 

olvasható. Vazul (Vászoly) Géza fejede-
lem testvérének, Mihálynak volt a gyer-
meke, akit a trónért való küzdelemben 
Imre herceg halála után tettek Gizella 
királyné emberei uralkodásra alkalmat-
lanná, vakká, süketté. Kézai krónikájában 
a hercegek Vazul öccsének, Szár Lász-
lónak fiaiként szerepelnek, így azonban 
kevéssé érthetô, miért kéri ôket Szent 
István arra, hogy Vazul megnyomorítása 
után mentsék életüket, meneküljenek el 
az országból.

I. Andrást hatalmas népmozgalom eme-
li a királyi székbe, éppen származása mi-
att esik rá a választás. Az Orseolo Péter 
német vazallus uralmát elsöprô szabad-
ságharc fô elvárásai:a nemzet ôsi szabad-
ságának, hagyományainak, ôsvallásának 
visszaállítása, az ország fölött zsarno-
koskodó, tivornyázó idegen, német és 
olasz fôurak és fôpapok eltávolítása a 
hatalomból. Vazul fiaiban Álmos és Ár-
pád ivadékait, a Turul-nemzetséget kí-
vánták visszahozni a trónra, mert bennük 
az ôsi szakralitás képviseletét, a jogfoly-
tonosságot, a rend helyreállítását látták.

Ezt támasztja alá az Arvisura, melynek 
303/A jelzésû forrásában a következôk 
állnak: „Árpád utódainak egyik legszebb 
ünnepi szokása volt, hogy gyermekeik 
születésekor bemutatták az újszülött cse-
metéik hátán lévô anyajegyet.” Árpád-
házi beavatott uralkodóink lóhere mintá-
zatú anyajegyet viseltek, a jel nagysága a 
beavatottság fokával függött össze.

Orseolo Péterrôl hiányzott a jel, ezért 
nem ismerték el még fôvezérnek sem, 
nemhogy királyuknak… csak a pápaság 
és a német-római császárságnak az el-
nyomásra törekvô képviselôjét látták 
benne… Vazul háta közepén erôsen lát-

I. András, a 

„gyôzhetetlen” király
szott a jelzés. Endrének háromlevelû, 
Bélának négylevelû, míg Leventének 
egy csillag alakú jelzése volt, amely azt 
jelentette: a szellemiek vezetôjévé válik 
az Égiek elôtt” –– írja az Arvisura.
Menekülés és visszatérés
Apjuk megvakítása után a Vazul-fiak 

elmenekültek. Elôször Csehországban, 
Bretiszláv herceg udvarában kaptak me-
nedéket, majd Lengyelországba mentek, 
de a lengyel udvarban csak Béla maradt, 
a másik két testvér továbbutazott Kelet 
felé. „Otthagyták Béla fivérüket, és men-
tek Lodoméria királyához, azután tovább 
indultak Oroszországba” –– tudósít a Ké-
pes Krónika. Nagy Jaroszláv kijevi feje-
delemmel rokonságban voltak, Szár 
László, Vazul öccse Jaroszláv testvérét 
vette feleségül. Orosz földön újabb há-
zassági kötelék jött létre, András elnyer-
te a fejedelem leányának, Anasztáziának 
a kezét. Feltehetôen a házasság elôfel-
tétele volt, hogy András felvegye az orto-
dox keresztény hitet. Ekkor Oroszország 
védôszentjének, Szent Andrásnak nevét 
kapta. Ezalatt Magyarországon a ménfôi 
csatavesztést és Aba Sámuel halálát kö-
vetôen, 1044 júliusában III. Henrik né-
met király mint saját hûbéresküre és évi 
adófizetésre kötelezett vazallusát ültette 
ismét Orseolo Pétert a trónra Székesfe-
hérvárott.

Péter folytatta korábbi tevékenységét, 
a vezetô vallási és világi tisztségeket né-
meteknek és olaszoknak adta. 1045-ben 
magyarok egy része fellázadt ellene. 
„Abban az idôben Magyarország némely 
fôemberei sóhajtoztak országuk romlá-
sán és megakarták szabadítani Magyar-
országot Péter zsarnokságától… Rendü-
letlenül hívei maradtak Andrásnak, 
Bélának és Leventének, akik Szent Ist-
ván király törzsökébôl származtak… 
Viska, Buha és Buhna voltak ezek a 
fôemberek, meg egyéb atyafiságuk: ezek 
folyton sóhajtozva várták az alkalmas 
idôt, mikor hozhatják Magyarországba 
Andrást, Bélát és Leventét, minden ere-
jükkel azon voltak, hogy visszaadják az 
országot Szent István király nemzetségé-
nek” –– áll a Képes Krónikában.
A Vata-féle lázadás
Ezt az összeesküvést elárulták, résztve-

vôit megkínozták, megvakították, kivé-
gezték. 1046 ôszére szervezetten az egész 
Tiszántúl fegyvert fogott Péter király 
uralma ellen, és a felkelôk hazahívták 
Oroszországból Levente és András her-
cegeket.

A békési Vata nagy sereget szervezett, 
az elégedetlenkedôk és a két herceg 
1046-ban Újváron találkoztak. Vata és 
követôi a német és olasz fôurak elza-
varását, az ôsmagyar vallás visszaállítá-
sát, a túlzott adók, tizedek eltörlését sze-
rették volna elérni. A Képes Krónikában 
ez áll:

„Fellázadtak Péter király ellen, gonosz 
halálra adták mind a németeket és ola-
szokat, akik Magyarországon szétszórva 
mindenféle hivatalt viseltek. Éjszaka se-
bes lovon három kikiáltót küldtek Péter 
táborába, ezek kihirdették Isten, András 
meg Levente parancsolatát és szavát, 
hogy öljék meg a püspököket és papokat, 
üssék le a dézsmaszedôket, kövessék új-
ból a pogány hagyományokat…”

A hercegek beleegyeztek a követelések-
be, mert András apósától kapott csapata 
önmagában nem volt elég Péter elûzé-
sére, aki lázadó alattvalói ellen ismét III. 
Henrik német-római császár segítségét 
kérte, és a nyugati határszélre menekült. 
Augsburgnál már gyülekeztek a hadjá-
ratra a császári csapatok.

András és Levente fokozatosan meg-
szállták embereikkel a keleti országrészt, 
és Pannónia visszaszerzését tûzték ki 
célként. 1046 ôszére már a Dunáig bírták 
az országot. A keletrôl behívott segéd-

csapatokban voltak besenyôk is, ezek 
Pétert háromnapi küzdelem után Zá-
molynál elfogták, és uralkodásra alkal-
matlanná tették, megvakították. Hama-
rosan belehalt sérüléseibe. A besenyôk 
és Vata híveinek esett áldozatul Gellért 
püspök is, akit 1046. szeptember 24-én 
gyilkoltak meg.
Harc a trón megtartásáért
1047 elején I. András Székesfehérváron 

trónra lépett, miután nem sokkal azelôtt 
a legidôsebb Vazul-fiú, Levente meghalt. 
(Az ôsi fejedelmi jog szerint, a törvényes-
ség és alkalmasság elvét követve, mindig 
a dinasztia legidôsebb férfitagja vette 
kézbe a kormányzást.) Levente halálának 
körülményeirôl nem sokat tudunk, csak 
azt, hogy hamvasztással, ôsi szokás sze-
rint zajlott a temetése. A Képes Krónika 
szerint: „Levente éppen ezekben a napok-
ban halt meg… a Dunán túl, Taksony 
falvánál temették el, mondják, ott van 
eltemetve pogány módra ôse, Taksony 
is.” András megkoronázása után megtil-
totta a keresztényüldözéseket. „Megpa-
rancsolta tehát egész nemzetének, fej-
vesztés terhe mellett, hogy hagyják el a 
pogány szokást, amit elôbb engedélyezett 
nekik, térjenek vissza Krisztus igaz hité-
re és mindenben ama törvény szerint 
éljenek, amelyre Szent István király ok-
tatta ôket.” (Képes Krónika)

1047 elejére az egész ország egysége 
helyreállt, a legyilkolt püspökök helyére 
Franciaországból érkeztek egyháziak.

A belsô rend helyreállítása után András 
1047-ben követeket küldött III. Henrik 
német-római császárhoz, és kész volt te-
rületeket is átengedni, valamint adót fi-

zetni, mert idôt akart nyerni, fegyverkez-
nie kellett.
A német császár csúfos futása
András felkészült arra, hogy idôvel 

Henrik bosszút akar majd állni az elvesz-
tett birtokáért, ezért 1048 elején haza-
hívta testvérérét, Bélát Lengyelországból, 
és ôt tette meg a magyar hadak fôve-
zérévé, aki rendkívüli hadvezetési ta-
pasztalatokkal rendelkezett. Testvérének 
adta az ország egyharmadát (dukátus), 
ami a hatalmas terület mellett nagyfokú 
önállóságot is jelentett Béla számára. Az 
ország védelmét megerôsítették, a Csörsz 
vonal nyugati (pozsonyi) szakaszát hely-
reállították.

1051 szeptemberében III. Henrik had-
dal indult Magyarország ellen.

A német sereg két irányból közeledett, a 
császári seregek a Rába mentén törtek 
be a Dunántúlra. A másik sereget Geb-
hard regensburgi püspök vezette, ez a 
hadtest hajókon tartott lefelé a Dunán, és 
az utánpótlást szállította.

A német csapatok keresték az ütközetet, 
a magyarok azonban a felperzselt föld 
taktikáját alkalmazták. A Dunántúlról a 
lakosságot kiköltöztették, az élelmet el-
vitték, vagy elpusztították. III. Henrik 
seregével a magyarok által pusztává tett 
vidéken Székesfehérvárig jutott, miköz-
ben semmiféle ellenállással nem találko-
zott. Közben Béla a seregeit a németek 
hátába irányította, hogy a Zala és a Rába 
közti részt, valamint a mosoni gyepûket 
erôsítsék.

A felperzselt vidéken a császári had 
éhezett, a Vértes hegységben a magyarok 
pedig megtámadták, szétverték és mene-

külésre kényszerítették a német csapa-
tokat. Éjszakánként rajtaütöttek az ôrö-
kön, a vonulós csapatok közt nyargaltak, 
és egy-két nyílvesszô kilövése után el-
tûntek.
Gebhardt püspök azalatt Gyôrbe ér-

kezett, levelet küldött Henrik császárhoz, 
és tudakolta tôle, hol várjon rá. András 
emberei elfogták a hírvivôt, és a király 
elé vezették. Miklós püspök ekkor hami-
sított egy levelet a császár nevében. 
„Tudd meg jóságos Gebhard püspök, 
hogy birodalmunk nagy és súlyos ügyei 
arra késztetnek, hogy Magyarországból 
Németországba térjünk vissza. Elleneink 
ugyanis Birodalmunkat ellenséges mó-
don elfoglalták. Nosza tehát siess, ami-
lyen gyorsan csak teheted Ratisponában 
velünk találkozzál. Mert neked sem biz-
tonságos többé Magyarországban tartóz-
kodnod.” A magyarok a levéllel vissza-
fordulásra kényszerítették a dunai 
hajóhadat.A legenda szerint a Vértes on-
nan kapta nevét, hogy az elfáradt és 
éhezô németek vértjeiket eldobálva in-
dultak tovább észak felé. Meneküléskor 
a kapuvári hidat felgyújtatta Henrik, de 
ezzel önmagának is kárt okozott, mert az 
ôt követô csapatai itt megtorpantak, és 
elvesztek.

A hadjárat nagyon megalázta Henriket. 
András az ezután esetleg várható tá-
madást diplomáciával, a pápához küldött 
követtel akarta elhárítani. Henrik azon-
ban a következô év tavaszán újra betört 
Magyarországra.

Csurka Dóra
(Magyar Hírlap)



6. oldal                                                                          MAGYAR ÉLET                                                2013. december 12.   

HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
A Sydney Morning Herald szerint 

néhány holland tudós megtalálta a sza-
vak szent grálját, a szót amit a világ-
mindenség teremtése óta keresünk 
kétségbeesetten, és aminek a jelentése 
ugyanaz minden nyelven.

A varázslatos szó: „He?”
Ami ugyebár az összezavarodottságot 

fejezi ki. Azért van néhány gyenge 
pontja a felfedezésnek.

1. Sajnos a szó konkrét alakjai kü-
lönböznek, angolul például úgy néz ki, 
hogy „huh?”. Az univerzálét úgy lehet 
pontosan megfogalmazni, hogy az ér-
tetlenséget kifejezô szó minden nyelv-
ben egyszótagos, és egy magas hang-
rendû, alsó nyelvállású magánhangzó 
van benne, meg mellette még valami 
hangmaradvány.

2. Valójában arról sincs egyetértés, 
hogy a „he?” egyáltalán szó-e, sokak 
szerint inkább csak mordulás 3. Csak 
10 nyelvet vizsgáltak meg a kutatók, 
de legalább öt különbözô kontinensen 
elszórva. Kétszáz valódi beszélgetést 
vettek fel, ezeket elemezték.

A Heraldban nyilatkozó egyik tudós 
szerint a „he?”-t egyébként méltatlanul 
elhanyagolják a kutatások, pedig gon-
doljunk csak bele, mi lenne velünk 
nélküle.

* * *
Nem szívesen és alig emlékeznek a 

britek arra, mit mûveltek házi kedven-
ceikkel a második világháború elôes-
téjén. Egy új könyv azonban felele-
veníti a háború elsô jeleire egy hét 
alatt lemészárolt 750 ezer kis kedvenc 
sorsát.

A második világháború kevésbé is-
mert ténye, hogy a britek követték el 
az elsô tömegmészárlást. Ráadásul 
nem is katonák, hanem civilek, igaz, az 
áldozatok nem emberek voltak, bár 
közel álltak hozzájuk: házi kedvencek-
rôl volt szó.

Az elhallgatott kisállat-mészárlásról 
egy frissen megjelent könyv számol 
be, amelyet a BBC brit közszolgálati 
adó híroldala szemlézett. A mészárlást 
eredetileg az 1939 nyarán, a háború 
küszöbén megalakult National Air 
Raid Precautions Animals Committee 
(NARPAC –– a brit légoltalmi liga ál-
latügyi bizottsága) egyik szórólapja 
váltotta ki.

A brit légoltalom arra hívta fel a na-
gyobb városokban élô a kisállat-tu-
lajdonosok figyelmét, hogy ha tehetik 
küldjék vidékre kedvenceiket, ha pe-
dig nincs erre lehetôségük, akkor „a 
legkegyesebb eljárás velük szemben, 
ha elpusztítják ôket”, hogy megóvják 
ôket a háború borzalmaitól.

Lerohanták az állatkórházakat
A tanácsot szinte minden újságban 

leközölték, bemondta a BBC rádió. 
„Így készült a nemzeti tragédia” ––- 
idézte a BBC az errôl szóló könyv, a 
Bonzo’s War: Animals Under Fire 
1939-1945 (Bonzo háborúja: állatok tûz 
alatt) íróját, Clare Campbellt.

Hiába ellenezték a lépést a korabeli 
állatvédôk, az RSPCA, a PDSA és az 
állatorvosok is, sokan altattatták el ál-
lataikat, mert vagy nem volt már mi-
vel etetniük ôket, vagy ki lettek bom-
bázva otthonaikból, vagy mert mentek 
harcolni.

A háború elsô napjaiban a szegényeb-
bek számára állatgyógyászati szolgál-
tatásokat nyújtó PDSA állatkórházait 
és -patikáit lerohanták a kedvenceiktôl 
megszabadulni kívánó gazdák. „Soha 
nem fogjuk elfelejteni azoknak a na-
poknak a tragédiáját” –– emlékezett 
vissza a szervezet alapítója. Maria 
Dickin.

„Bocsáss meg nekünk kis haver”
A sajtó tele lett búcsúüzenetekkel: 

„Iola szép emlékének, édes hûséges 
ba-rát, elaltatva 1939. szeptember 4-

én, hogy megmeneküljön a háború 
alatti szenvedésektôl. Boldog de rövid 
élet –– 2 év 12 hét. Bocsáss meg 
neôkünk kis haver” –– idézett egyet a 
BBC.

London elsô, 1940 szeptemberében 
történt bombázása után az elaltatások 
újabb hulláma indult meg. Sokan pá-
nikba estek, és ugyan többen csitítani 
igyekeztek az embereket, a kormány 
tanácsa nagyon hatásosnak bizonyult. 
„Az embereknek gyakorlatilag azt 
mondták, öljék meg kedvenceiket, és 
ôk engedelmeskedtek. 750 ezer állattal 
végeztek alig egy hét alatt –– igazi tra-
gédia volt, teljes katasztrófa” ––mond-
ta a könyv elkészítésében közremûkö-
dô Chris Campbell a BBC-nek.

A mészárlás közepette páran meg-
próbáltak közbelépni. A macskaked-
velô Hamiltoni hercegnô rohanvást 
utazott Londonba Skóciából, hogy 
maga is közleményt adjon ki a BBC-n. 
Ebben befogadókat keresett az elpusz-
tításra váró állatoknak, de több száz 
kedvencet ô maga is befogadott.

„Sokan azonban úgy vélték, hogy a 
háborús nélkülözések miatt nem en-
gedhetik meg maguknak a házi ked-
venc tartásának luxusát –– idézi a 
BBC Pip Dodd-ot, a National Army 
Museum kurátorát. A mészárlást 
követô hat háborús év alatt átélt 
elképzelhetetlen szenvedés részben 
magyarázatot ad arra, miért is merült 
feledésbe a kedvencek tömeges ha-
lála. „Azért is alig ismert az egész, 
mert nem éppen egy kedves törté-
netrôl van szó, nem passzol ahhoz, 
hogy magunkat állatszeretô nemzet-
nek tartjuk. Senki sem emlékszik 
szívesen arra, hogy a háború elsô jelé-
re meggyilkoltuk a kiscicát.”

* * *
Úgy 241 ezer milliárd dollárunk van 

együtt, nekünk, emberiségnek. Állító-
lag soha nem álltunk ilyen jól, lega-

Besszarábiai gondolatok
Ezév november 28-án értesitett a Magyar Nemzet, hogy 

Traian Basescu elnök szerint Románia következô nagy 
célja az, hogy egyesüljön a Moldovai Köztársasággal. A 
régen Besszarábiának nevezett állam a második világhábo-
rú után a Szovjetunió tagállama lett. Függetlenségét 1990-
ben a „nagy Oroszország kovácsolta frigy” széthullása után 
nyerte el. Basescu felidézte az ország elsô nagy célkitûzése 
a NATO-hoz való csatlakozás, a második pedig az Európai 
Unióba való belépés volt. „Azt hiszem, hogy a harmadik 
alapvetô cél az egyesülés kell hogy legyen a Moldovai Köz-
társasággal. Ez nem képezheti vita tárgyát” jelentette ki az 
elnök.

Nos ennek az oláh összeborulásnak jelenleg több akadálya 
is van. Az elsô, hogy Moldova keleti részén a Dnyeszteren 
Túli Köztársaságban a moldáv hatóságoknak nincs semmi-
féle beleszólása a terület politikájába, –– a többségben 
orosz-ukrán lakott kis köztársaság önrendelkezését a meg-
szálló orosz katonaság garantálja. A Csongrád megyei terü-
let függetlenségét erôs orosz segitséggel 1990 szeptember 
2-án nyilvánitotta ki, hivatalosan Moldovához tartozik, de a 
világ egyetlen országa sem ismeri el önállóságát. Egy 
másik akadálya az egyesülésnek Gagauzia. Ez a Moldova 
déli részén elhelyezkedô autonom terület 1994-ben törvény-
hozással alakult. Gagauzia autonomiáját a moldovai alkot-
mány garantálja, és az 1994 Gagauz Autonom Törvény 
szabályozza. Ez szerint: HA MOLDOVA ÚGY DÖNT, 
HOGY EGYESÜL ROMÁNIÁVAL AKKOR GAGAUZIÁ-
NAK JOGA VAN AZ ÖNRENDELKEZÉSRE!

Nos, mi Basescu úrról tudjuk, hogy amikor a Székelyföldön 
jár, akkor mindig az oláh alkotmányra hivatkozik, ami sze-
rint tilos minden fajta autonómia a román nemzet államban. 
Nos, ha valahogyan az egész Moldova Romániához csatla-
kozna, akkor mind Gagauziának, mind a Dnyeszteren Túli 
Köztársaságnak autonomiát kell adni, -ehhez pedig a román 
alkotmány megváltoztatása szükséges. Reméljük, hogy a 
magyar külügyekkel foglalkozó hatóságok figyelemmel ki-
sérik a román- moldovai fejleményeket, és a magyar kép-
viselôk a bukaresti parlamentben is kiállnak azért, hogy ha 

arra kerül a sor, hogy a gagauzoknak és a dnyeszteren túli 
szlávoknak területi autonómiát adnak, akkor ez a Szé-
kelyföldnek is kijár.

De menjünk vissza néhány évtizeddel 1939-re amikor 
Besszarábia sorsát eldöntötte a Molotov-Ribbentrop pak-
tum amelynek második része a két nagyhatalom érdek-
szféra-elhatárolását tartalmazta, ennek értelmében

A balti államok, Litvánia kivételével a szovjet övezetbe 
kerülnek

Lengyelország keleti fele a szovjeteké, a nyugati fele a 
németeké

„Egy független lengyel állam további fenntartásának 
kérdését a felek további politikai fejlemények során fog-
ják tisztázni.”

Délkelet-Európai vonatkozásban szovjet részrôl hangsú-
lyozták érdeküket Besszarábiát illetôen, német részrôl 
hangsúlyozták a teljes politikai érdektelenséget ezeken a 
területeken.

1940 ôszén a két nagyhatalom érdekszféra határa már 
véglegessé vált. A Szovjetúnió megkapta amirôl mege-
gyeztek (Besszarábiát is), ezen felül Finnország egy ré-
szét, Litvániát, és Romániától észak Bukovinát.

A Horthy gyalázó „haladó” labancok ha történelemhez 
nyúlnak mindig elfelejtik emliteni a nemzetközi helyzetet 
a harmincas-negyvenes években, s arról sem szólnak, 
hogy a Molotov-Ribbenntrop paktum eredményeként Ma-
gyarország a német érdekszférába lett besorolva. Ebben 
a helyzetben Hitlernek ellenállni, vagy semlegességet 
kikiáltani öngyilkosság. Lemondani, és elhagyni az or-
szágot a magyar szélsôjobboldal malmára hajtotta volna a 
vizet. Számolni kellett három ultrafasiszta szomszéd ál-
lam (Szlovákia, Románia és Horvátország) magyargyûlölô 
politikájával is.
Valahol nemrégen elhangzott az a vélemény, hogy a 

Horthy rendszer és a kormányzó szerepét egy gon-
dosan kiválasztott történész bizottságnak kellene 
megvizsgálni. Erre csak áment lehet mondani

Kroyherr Frigyes



lábbis a Credit Suisse szerint a globális 
háztartási vagyon tavalyhoz képest 4,9 
százalékkal nôtt, ami rekordot jelent.

A többlet nagy része az Egyesült Ál-
lamokból származik, Észak-Amerika 
most elôször elôzte meg Európát. A 
feltörekvô piacok vagyonfelhalmozási 
sebessége viszont az elmúlt évben 
visszaesett, részben a brazil és orosz 
árfolyamszint-változások miatt.

A Credit Suisse Global Wealth Report 
a világ háztartási vagyonát igyekszik 
számba venni. Szándékaik szerint a 
legszegényebbek dollárban alig kife-
jezhetô értékeire és a milliárdos fel-
halmozásokra egyaránt tekintettel 
vannak. Idei megállapításaik szerint a 
legnagyobb átlagos vagyonnal a svájci 
háztartások rendelkeznek, a közepes 
jövedelmûek helyzetét kifejezô medi-
ánérték viszont Ausztráliában a leg-
magasabb.

Az egyenlôtlenség továbbra sem 
csökken. Az emberiség szegényebbik 
fele a teljes vagyonkincs mindössze 1 
százalékán osztozik, eközben a leggaz-
dagabb 10 százaléké az értékek 86 
százaléka.

Az USA-ban él messze a legtöbb dol-
lármilliomos: több mint 13,2 millió 
embernek van legalább egymilliós va-
gyona, a több mint 50 millió dollárral 
rendelkezô szuperelitben 46 ezren 
vannak az Egyesült Államokban.

Eladó a leghíresebb magyar ételekre 
specializálódott londoni étterem, a 
Gay Hussar. Meglepô módon a helyet 
egy félig svájci, félig walesi férfi ala-
pította 1953-ban és azóta sem sok köze 
volt a magyarokhoz a menün kívül –– 
írja a Guardian.

A népszerû és a londoni gasztrovi-
lágban különlegesnek számító étte-
remben brit baloldal számos politikai 
konspirációt álmodott meg, és sok új-
ságírónak is a törzshelye volt. A Gay 
Hussart –– azaz a Víg Huszárt –– 
fôként a politikai és közeléleti pletykák 
egyik gócpontjaként ismeri a londoni 
közönség, ezért nem meglepô, hogy az 
étterem eladásának a híre is Twitter-
pletykaként ütötte fel elôször a fejét.

Az étterem jelenlegi tulajdonosai azt 
remélik, gyorsan találnak majd vevôt 
az ingatlanra, hiszen az nem csak a 
politikatörténetben, de a gasztro-kul-
túrában is kiemelkedô helyet foglal el 
Londonban.

* * *
Bulgária harminc kilométer hosszú, 
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teljesítménnyel végzi el az agyuk a 
külvilágból érkezô információk feldol-
gozását.

A házilegyek például hétszer több 
információt dolgoznak fel, így ôk tu-
lajdonképpen lassított felvételen nézik 
a feléjük közeledô tenyeret vagy új-
ságpapírt. „A legyek jóval több adatot 
fogadnak be a látószervükön keresz-
tül” –– mondja Luke McNally, az 
egyetem kutatója. „Hasonló ez ahhoz, 
ahogy Neo látta a dolgokat a Mátrix-
ban” –– foglalta össze a felfedezést egy 
találó hasonlattal a tudós.

A kis méretû kutyák esetében a kí-
sérletben az emberénél kétszer gyor-
sabb feldolgozást figyeltek meg. A 
szakemberek az állatok látómezejébe 
helyezett fénypont segítségével mér-
ték le, hogy is látja az épp aktuális 
alany a villogó vagy folyamatos fényt.

A tapasztalatok szerint ahogy vannak 
az életet lassítva látó lények, úgy akad 
példa ennek ellenkezôjére is. A körü-
löttük lévô világra lassan reagáló tek-
nôsök például háromszor lassabbak, 
mint egy átlagos ember. McNally sze-
rint az idô érzékelése olyasmi, ami az 
adott faj evolúciója során illeszkedett 
az állat többi tulajdonságához. „Feles-
leges lenne sok információt befogadni, 
ha reagálni viszont nem tudunk rá” –– 
szól a magyarázat.

Vannak azonban fajok, amiknél még 
van pár lépcsô a tökéletességig: a 
tigrisbogár például emberi léptékkel 
számolva 770 kilométeres óránkénti 
sebességgel száguld. Ugyanakkor va-
dászat közben rendszeresen meg kell 
állnia, hogy az agya frissíthesse, mi 
merre is van a világban ahhoz képest, 
ahogy az utolsó sprint elôtt látott.

* * *
13 éves regnálását követôen az In-

terbrand által összeállított listán im-
már nem a Coca-Cola a legértékesebb 
márkanév, miután az Apple 98,3 mil-
liárd dolláros értékével átvette a ve-
zetést. Az üdítôital-gyártó a harmadik 
helyre csúszott vissza, miután a Go-
ogle is megelôzte: míg a keresôóriást 
93,3 milliárd dollárra taksálta a fel-
mérés, addig a Coca-Cola márkanév 
értéke „csupán” 79,2 milliárd dollárra 
rúg. 

„Idôrôl idôre egy társaság megváltoz-
tatja mindennapi életünk. Nemcsak a 
termékeivel, hanem a világnézetével 
is. Tim Cook egy olyan csapatot rakott 
össze, mely továbbviszi Steve Jobs 

három méter magas falat emel török-
országi határánál a menekültek pél-
dátlan mértékû áradatának szabályo-
zására –– közölte egy bolgár tiszt-
ségviselô.

A „védôkerítés” építését a határtérség 
biztonságának javítása érdekében 
olyan szakaszon tervezik, ahol eddig a 
menekültek 85 százaléka lépte át 
Bulgária határát –– közölte Vasil Ma-
rinov bolgár belügyminiszter-helyet-
tes. A politikus hozzátette: céljuk, 
hogy a menekültek Szvilengrad hatá-
rátkelônél utazzanak be az országba, 
és így szabályszerûen regisztrálhassák 
ôket. A falat Elhovo város közelében 
építik, a költségek mintegy 2,5 millió 
eurót (több mint 737 millió forintot) 
tesznek ki.

Egy héttel korábban a belügyminisz-
térium közzétette, hogy 124 illegális 
bevándorlót fogtak el a hatóságok a 
török–bolgár határszakaszon, közülük 
91-en Szíriából érkeztek a kelet-eu-
rópai országba. Ugyancsak a múlt 
héten a bolgár parti ôrség egy fedél-
zetén 24 afgán illegális bevándorlót 
szállító hajót tartóztatott fel a Fekete-
tengeren, nyolc kilométerre a Kaliak-
ra-foktól.

A bolgár biztonsági erôk az év eleje 
óta több mint 6500 menekültet tartóz-
tattak fel, akik illegálisan lépték át az 
ország határát. A bevándorlók majd-
nem minden esetben Törökország fe-
lôl érkeznek Bulgáriába, az utóbbi 
idôben naponta mintegy száz fô.

A jelenlegi trendek alapján az év 
végéig közel 11 ezer menekült érke-
zését várják Szíriából a bolgár hatósá-
gok, ugyanis a kelet-európai ország az 
Európai Unió egyetlen tagja, amelyet 
szárazföldi úton is megközelíthetnek a 
szíriai polgárháború elôl menekülôk.

A hidegháború idején Bulgária 143 
kilométer hosszú szögesdrót kerítést 
emelt, hogy megvédje a Törökország-
gal határos, 210 kilométer hosszú terü-
letet. A kerítés nagy részét azonban 
lebontották, amikor az ország 2004-
ben csatlakozott a NATO-hoz.

* * *
Új tudományos eredmények adnak 

magyarázatot arra, miért is olyan ne-
héz lecsapni a legyeket. Az Edinburgh-
i Egyetem szakemberei egy kísérlet-
sorozat végén arra jutottak, hogy a kis 
méretû állatok anyagcseréjének se-
bessége kapcsolatban áll azzal a tény-
nyel, hogy az embernél jóval nagyobb 

hagyatékát, mely továbbra is lehetôvé 
teszi az Apple számára, hogy folya-
matosan élen járjon az innovációban” 
–– mondta Jez Frampton az Inter-
brand vezérigazgatója. 

Az elsô tíz között az említett három 
társaságon kívül rendre a következô 
vállalatokat találjuk: IBM, Microsoft, 
GE, McDonald’s, Samsung, Intel és 
Toyota. Tehát a tíz legértékesebb tár-
saságból 8 amerikai. A TOP 100-as 
listán szereplô márkanevek összesített 
értéke 8,4 százalékkal 1,5 billió dollár-
ra emelkedett a tavalyi felméréshez 
képest. 

A legértékesebb márkanevek listáján 
a legnagyobb elôrelépéseket illetve 
visszacsúszásokat a technológiai tár-
saságok nyújtották: a Google márka-
neve mintegy 34 százalékkal, a Sam-
sungé pedig 20 százalékkal értéke-
lôdött fel. Velük szemben az egyik 
legnagyobb vesztes a Nokia volt, mely 
a 19. helyrôl egészen az 57-ig csúszott 
vissza. 

Az éves rendszereséggel publikált 
felmérés a márkaneveket a pénzügyi 
teljesítmény, a fogyasztókra gyakorolt 
hatás illetve az eredménytermelô ké-
pesség alapján vizsgálta meg. 

* * *
Miatyánk szövegének közelgô javítá-

sát, magyarul mondva teológiai ki-
gyomlálását széles körben üdvözlik a 
világ egyházi vezetôi, a hívek viszont 
egy darabig még biztos kapaszkodni 
fognak az eddigi változathoz. Egyetlen 
sorról van szó.

Futótûzként terjedt október végén a 
hír, hogy „átírják a Miatyánk szövegét” 
–– a talányos, elsôre sokak számára 
riasztó vagy éppen ellenkezôleg, izgal-
mas, de a lényegrôl annál kevesebbet 
mondó cím mögött egy francia törek-
vés áll, a végén valóban változik a 
francia szöveg. Lássuk csak!

A Miatyánk az egyetlen olyan imád-
ság, amelyet Jézus saját szavaival ha-
gyott tanítványaira, a szavak pedig a 
Biblia két helyén is szerepelnek, Lu-
kács és Máté evangéliumában is –– 
tisztázta Bernard Podvin francia 
püspökkari szóvivô a La Croix címû 
lapban. Innen érthetô tehát az a rész, 
miért kapja fel az ember a fejét a világ 
minden táján, ha a Miatyánk szöve-
gérôl van szó.

Nos: a kilencvenes évek közepén egy 
igen nagy létszámú francia bibliatudós 
és írócsapat nekilátott a szöveg új li-
turgikus fordításának, részeként az új 
gyalulatú Bibliának. A Miatyánk szö-
vegével kapcsolatban mindössze 
egyetlenegy probléma merült fel: az 
ima hatodik kérése, vagyis a „ne vígy 
minket kísértésbe” (Ne nous soumets 
pas a la tentation). Az új változat így 
szólna: „ne engedd, hogy kísértésbe 

essünk” (ne nous laisse pas entrer en 
tentation).

A La Croix-nak nyilatkozó szóvivô 
szerint az új fordítás nagyobb hang-
súlyt fektet a Krisztussal való közös-
ségre, aki maga is megismerte a kí-
sértést, ez több szentírási helyen 
szerepel, például a pusztában böjtölô 
és a Getszemáni kertben virrasztó 
Krisztusnál is.

Történelmi okai is vannak, hogy mi-
ért van szükség a módosításra. A „ne 
vígy...” formula egy 1966-os fordítás-
ban jött létre, amivel, mint Podvin 
mondja, teológiai jellegû probléma 
merült föl; a „ne hagyd, hogy enged-
jünk a kísértésnek” sorból „ne vígy 
minket kísértésbe” lett. Az eisphero 
görög ige –– folytatja Podvin –– szó 
szerint bevisz, bevezet jelentéstarta-
lommal bír, egy valamiféle befelé irá-
nyuló mozgást fejez ki. A ’66-os for-
dítás „vígy” igéje viszont már arra 
utal, hogy a kísértésbe Isten visz min-
ket, miatta esünk bûnbe. Amikor a 
végleges változatot elkészítették, szá-
mos fordításváltozatot áttekintettek 
teológiai és nyelvi szûrôn keresztül.

Hogy mikor lesz ebbôl „új Miatyánk”? 
A Biblia részeként megjelenô szöveget 
2014-ben fogja jóváhagyni Róma, az 
ol-vasmányos és misekönyvekbe 2015-
ben kerülhet be, mivel majd akkor 
nyomtatnak új misekönyveket.

A fejlemények visszhangjával kap-
csolatban két dologról kell még emlí-
tést tennünk: egyrészt a protestáns 
felekezetek és az ortodoxia (keleti 
kereszténység) oldaláról is jelentôs 
pozitív érdeklôdés mutatkozik a javí-
tás iránt, a párbeszéd pedig folyamatos 
a kezdeményezô francia katolikusok-
kal. A „kemény dió” igazából a francia 
hívek közössége volt, ugyanis sokan 
ragaszkodtak megszokott szövegük-
höz. Ôket az egyházi elöljárók azzal 
igyekeznek most nyugtatni, hogy a hí-
vek által mondott „ne vígy...” formula 
nem azonos a Krisztus által ránk ha-
gyott szövegváltozattal, ahhoz éppen 
ezzel a javítással fogunk közelebb jut-
ni.
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magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206



   8. oldal                                                                MAGYAR ÉLET                                              2013. december 12.   

Tito mosolygott, 
Sztálin ôrjöngött…

Hetven évvel ezelôtt egy boszniai 
kisvárosban összeült egy akkor még 
nem is teljesen legitim, sokak által vi-
tatott tanácskozás, amely 1943. no-
vember 29-én mégis olyan fontos ha-
tározatokat hirdetett ki, amelyekrôl 
hosszú évtizedeken át úgy tartották, 
hogy azokkal alapozták meg a szocia-
lista Jugoszlávia államiságát. Ekkor 
alakult meg a partizán kormány a 
marsalli rangra emelt Josip Broz 
Titóval az élén.

Évtizedeken át november 29. volt 
Jugoszlávia –– vagyis a Jugoszláv 
Szocialista Szövetségi Köztársaság, a 
JSZSZK –– legnagyobb állami ünnepe, 
kettôs munkaszüneti nap (29. és 30.), 
amit könnyûszerrel akár hosszú hét-
végévé is lehetett teljesíteni, zászló-
felvonás, himnusz, alkalmi rendezvé-
nyek, nagy politikusi beszédek, test-
vériség-egység, külön mûsor a televí-
zióban, önigazgatású szocializmus, s 
ezekben a napokban gyakorlatilag 
megállt az élet az országban. Ugyanis 
hetven évvel ezelôtt, 1943. november 
29-én tartották meg az AVNOJ, vagyis 
Jugoszlávia népfelszabadító antifa-
siszta tanácsa (eredetiben: Antifaistiko 
vijee narodnog oslobodenja Jugoslavi-
je) második ülését a boszniai Jajcében 

(régi magyar nevén: Jajca). A dátum 
jelentôségét az adta, hogy ekkor hir-
dették ki a nyolcnapos tanácskozás 
határozatait. Ez a dátum szerepelt a 
régi Jugoszlávia címerében is, a hat 
tagköztársaságot –– Szerbiát, Horvát-
országot, Szlovéniát, Macedóniát, 
Bosznia-Hercegovinát és Montenegrót 
–– jelképezô hat darab fáklya mellett.

AVNOJ –– elsô felvonás
Az AVNOJ tulajdonképpen egy év-

vel korábban alakult meg az ugyan-
csak boszniai Bihácsban, ahol 1942. 
november 26-án találkoztak a partizán-
vezetôk, akkor már Josip Broz Tito 
szervezôkészsége, illetve irányítása 
mellett. Akkor még teljesen rendezet-
len volt a helyzet a széthullott, sok –– 
olasz, német, magyar, bolgár és persze 
a függetlenedett horvát –– részre sza-
kadt országban, ezért a legfontosabb 
motivációjuk éppen az volt, hogy meg-
teremtsék/megalapozzák a saját politi-
kai legitimációjukat. A partizánmozgal-
mak sokszínûségét is szépen jelzi, 
hogy ekkor még voltak közöttük min-

denfélék, kommunisták és nem kom-
munisták, de az úgynevezett tanácsok 
képviselôi is.

Az elsô ülésszak lényegében még 
csak nagy általánosságokat fogalma-
zott meg a határozataiban. Támogatá-
sáról biztosította a demokráciát (vagy-
is a demokratikus törekvéseket képvi-
selô népi mozgalmakat), az etnikai 
csoportok jogait, a magántulajdon 
sérthetetlenségét és a különbözô cso-
portokra vonatkozó egyéni, önálló 
gazdasági kezdeményezéseket. S 
mégis, a túlzott általánosítás ellenére 
is, mindezek hozzájárultak ahhoz, 
hogy a mindaddig csak illegalitásban 
mûködô Jugoszláv Kommunista Párt 
átvegye az irányítást, és egyúttal tel-
jes körû vezetô szerepre tegyen szert 
az országos ellenállási mozgalmak-
ban.

Külföldrôl nézve –– és elsôsorban 
Londonból, ahol a jugoszláv királyi 
család akkoriban menedékre lelt –– a 
felszabadított területeken zajló szer-
vezkedés még igencsak zavarosnak 
látszott, és a maga módján átláthatat-
lan is volt, s ezért történhetett meg, 
hogy gyakorlatilag egyszerre, egy 
idôben a csetnikeket és a partizánokat 
is segélyezték.

„A Bihácsban megtartott parlament 
nem az elsô az ilyenek sorában ––
fogalmazott a Londonba küldött üze-
netében Draza Mihailovic csetnik-
vezér 1942. december 23-án. –– Élô 
ember semmilyen jelentôséget itt 
nem tulajdonít az elfogadott határoza-
toknak, és nem is veszi azokat komo-
lyan... Hozzászoktunk már az ilyes-
mihez. Azért sem lehet mindennek 
különösebb jelentôséget tulajdonítani, 
mert egy bizonyos Tito áll az egész 
szervezkedés élén, akirôl azt sem 
tudni, kicsoda, micsoda és honnan 
való. Az egész bihácsi komédia csak a 
propaganda eszköze. A legjobb bizo-
nyítéka annak, hogy a kommunisták 
harcának valódi célja nem az ország 
felszabadítása, hanem a hatalom meg-
szerzése és a nemzetközi kommunista 
forradalom.”

AVNOJ –– második felvonás
A csetnikvezér annyiban minden-

képp rosszul mérte fel a helyzetet, 
hogy –– Londontól és Washingtontól 
Moszkváig, de még a korabeli Berlin-
ben is –– végül mégis szinte mindenki 
komolyan vette az AVNOJ megalaku-
lását. A németek, olaszok, bolgárok, 
valamint a Független Horvát Állam 
hadereje összehangolt akcióban 1943-
ban körülzárta Boszniában a partizá-
nok ellenôrzése alatt álló felszabadított 
területeket, Berlin ugyanis vissza 
akarta szerezni befolyását a volt, de 
ezekben az években gyakorlatilag 
nem létezô Jugoszlávia területén, il-
letve a Balkán-félszigeten. Szoronga-
tott helyzetükben a partizánok attól 
tartottak, hogy az így kialakult harci 
helyzet a csetnikeknek kedvezhet, ez-
ért –– miután márciusban a német 
támadás nem járt sikerrel –– súlyos 
csapást mértek Draza Mihailovic 
csapataira, Hercegovinában és Monte-
negróban gyakorlatilag megsemmisítô 
volt a gyôzelmük.

Valódi fordulópontot az úgynevezett 
ötödik offenzíva jelentett, amikor a 
németek Schwarz néven jegyzett 

hadmûveletében, 1943 nyarán szét 
akarták zúzni a partizán ellenállást. A 
harcok május 15-én kezdôdtek, és egy 
hónap múlva, a partizánoknak a Sut-
jeska folyón –– a Drina alig harmincöt 
kilométernyi hosszúságú mellékfo-
lyóján –– való átkelésével, illetve az 
ellenséges gyûrûbôl való kitörésével 
értek véget. A jelentôs veszteségek 
ellenére Tito csapatai megerôsödve 
jöttek ki ebbôl az offenzívából –– 
mintegy legitimálva magukat azzal is, 
hogy képesek eredményesen szembe-
szállni és felvenni a harcot a megszál-
lókkal ––, és késôbb ezek az események 
a szocialista Jugoszlávia történetírá-
sában jelképes értékûekké nemesed-
tek. Így például 1973-ban játékfilm is 
készült a sutjeskai átkelésrôl, amely-
ben az akkor pályája és népszerûsége 
csúcsán lévô amerikai, hollywoodi 
filmcsillag, Richard Burton játszotta 
Tito szerepét, olyan partnerek mellett, 
mint a nagyszerû görög színésznô, 
Irene Papasz.

Olaszország 1943. szeptemberi kapi-
tulációja után a partizánok nagy 
mennyiségû fegyverre tettek szert, és 
az ellenôrzésük alá vonták az adriai 
partvidéket. Ekkortól számíthatjuk 
azt is, hogy rendszeresen segíteni 
kezdték ôket az Olaszországban állo-
másozó szövetséges csapatok.

Ilyen elôzmények után hívták össze 
az AVNOJ második ülését. Az összes 
ekkor meghozott határozatot már 
csak terjedelmi okok miatt sem te-
kinthetjük át részletesen, csak néhány 
fontosabbat emelünk most ki. Ekkor 
döntöttek arról, hogy az AVNOJ át-
meneti kormánnyá alakul, „bizonyos” 
Josip Broz Tito megkapta a marsalli 
címet, és egyben kormányfôvé vá-
lasztották. Különös fontosságú, hogy 
döntöttek arról is: semmissé nyilvá-
nítják a Londonban mûködô, menekült 
jugoszláv kormány összes határozatát, 
II. Péter királynak pedig megtiltották, 
hogy hazatérjen az országba.

Úgy tartják, Sztálin dührohamot ka-
pott, amikor megtudta, hogy az enge-
délye nélkül hívták össze az AVNOJ 
ülését, és határozottan megtiltotta Ti-
tónak, hogy átmeneti kormányt ala-
kítson. A nyugati szövetségesek azon-
ban ekkor már egyértelmûen a parti-
zánok mellett álltak a csetnikekkel 
szemben, ezért nem fogadták ekkora 
zavarral a történteket. Roosevelt, 
Churchill és Sztálin még 1943 de-
cemberében meg is egyezett arról, 
hogy a továbbiakban csak a Tito vezet-
te partizánoknak nyújt támogatást. A 
késôbbiekben már csak az Egyesült 
Államok tartott fent kapcsolatot Mi-
hailovicékkal, de ôk is csak azért, 
mert segítségre számítottak a csetni-
kektôl a német fogságba esett ameri-
kai pilóták kiszabadításában.

Az AVNOJ második ülésszaka tehát 
meghozta azt a fordulatot, amelyben 
az illegalitásból immár az ellenállás 
vezetô erejévé elôlépô kommunista 
partizánok az egyetlen legitim felsza-
badítási mozgalomként hitelesítették, 
legitimálták magukat. Mindebbôl le-
vezetve pedig egyértelmû, hogy miért 
is jelentette ez a dátum, 1943. no-
vember 29. a késôbbiekben a szocialis-
ta Jugoszlávia államiságának megala-
pozását.

A Petôfi-brigád
A második világháború után kons-

tituálódó titoizmus korszakában a ma-
gyarok egyenjogúságát Jugoszláviá-
ban azzal indokolták, hogy ôk is részt 
vettek az antifasiszta mozgalmakban. 

Mészáros Zoltán a kiváló szabadkai 
történész –– aki többször is kimerítôen 
foglalkozott ezzel a témával ––értéke-
lése szerint ugyanis a titói Jugoszláviá-
ban az egyéni és kollektív jogokat 
abból vezették le, hogy ki és hogyan, 
melyik oldalon vett részt a második 
világháborúban. A magyaroknak az 
antifasiszta harcokban való részvételét 
tehát a Petôfi-brigád példájával tá-
masztották alá.

Ebben az értelmezésben azonban 
úgy tûnhetett, mintha a Petôfi-brigád 
egy „egységes és dicsô harci egység” 
lett volna, holott története ennél jóval 
szerteágazóbb, és több szálon fut, Mé-
száros adatai szerint –– no és persze a 
történelmi forrásaink alapján ––histó-
riájának tulajdonképpen négy forrása 
is van. Elsôként említhetjük, hogy lé-
tezett Zomborban egy Petôfirôl elne-
vezett harci egység, amelynek az volt 
a feladata, hogy katonákat képezzen 
ki, és küldje ôket a frontra. Megfor-
dultak itt magyarok és nem magyarok 
egyaránt, köztük a késôbbi, a Topo-
lyáról induló Petôfi-brigád tagjai közül 
is néhányan. Ez utóbbi volt kulcsfon-
tosságú ebben a történetben.

Mint a sokáig elhallgatott és csak az 
utóbbi idôben feltárt –– és még mindig 
nem végleges –– adatok alapján tud-
juk, 1944 ôszén kezdôdtek el azok a 
tragikus események, amelyekben a 
Délvidékre a visszacsatolás rövid idô-
szaka után bevonuló jugoszláv parti-
zánok az ôshonos magyar lakosság 
elleni atrocitásokban ártatlan emberek 
tízezreit alázták, kínozták és gyilkolták 
meg. Topolyán ilyen tekintetben ––– 
talán túlzás nélkül mondhatjuk –– kirí-
vóbb, súlyosabb is volt a helyzet, mint 
más településeken. Itt élt ugyanebben 
az idôszakban Varga István, aki ko-
rábban részt vett a spanyol polgárhá-
borúban, így jó kapcsolatban állt a ju-
goszláv kommunistákkal is. Ô és még 
néhány társa kereste meg Kosta 
Nadjot, Tito egyik tekintélyes tábor-
nokát, aki engedélyezte, hogy magyar 
katonákat toborozzanak. Topolyáról 
és környékérôl ezerkétszáz–ezerötszáz 
embert sikerült toborozniuk, pontos 
számuk továbbra sem ismert. Ôk ek-
kor már Petôfi-brigádnak nevezték 
magukat, de hivatalosan az alakulat 
csak 1944. december 31-én alakult 
meg.

A történetnek innentôl kezdve pedig 
már ezer szála van, köteteket lehetne 
megtölteni ezekkel, amelyekben most 
nem veszünk el –– de igyekeztem kivo-
natosan összefoglalni. Vargáék kezde-
ményezésére jött létre tehát az az ala-
kulat, amelynek nyomán aztán a ké-
sôbbi, szocialista Jugoszláviában a 
titoizmus idején igazolták a magyar-
ságnak az antifasiszta harcokban való 
részvételét. Amire hivatkozva a tragi-
kus 1944–45-ös események után elis-
merték az egyenjogúságát.

A hetven évvel ezelôtt megteremtett 
Jugoszlávia már több mint húsz esz-
endeje eltûnt a térképekrôl, a múlt 
század kilencvenes éveiben egy véres 
polgárháborúban bomlott fel. A dá-
tum, november 29. sokáig mintha kie-
sett volna a helyébe lépô utódállamok 
köztudatából, s csak most kezdik újra 
„felfedezni maguknak”, immár mai 
szemmel és az újabb tapasztalatok 
nyomán megemlékezni róla. És kinek-
kinek a saját ízlése szerint újraértel-
mezni is azt.

Szabó Palócz Attila
(Magyar Hírlap)

„A névtelen íróknak”
Feladók: „A két asztaltársaság Melbourne!”
A közelmúltban a Regnum Mariánum Egyházközség Elnöke Kovács 

János egy dátum nélküli és aláíratlan levelet kapott.
„Kovács János nekem, mint békebírónak kijelentette, hogy ezen levél 

tartalmával ô nem ért egyet!”
Mivel a levél tartalma a „Denis Hart” püspök úr becsületét is sérti, mert 

olyasmivel vádolják a levélírók, ami tudomásom szerint nem igaz. Így 
ennek az ügynek még érdekes vége lehet.

Tudomásom szerint a Püspök úr a volt melbournei pap, Kiss János papi 
teendôit tiltotta meg és nem Ausztráliából tiltotta ki, több színes cse-
lekedetei miatt! Kiss János, mint ausztrál állampolgár önkéntesen ment 
vissza Magyarországra.

Így a Püspök úr vádolása nem igaz és így becsületsértô! Ezt egy-két jó 
„privát detektív” kitudja úgy nyomozni, hogy kik írták és terjesztették ezt 
a becsületsértô levelet és a Katolikus Egyháznak van rá pénze. Sôt ott 
vannak az ujjlenyomatok!

Mint „Békebíró”, --- én már találkoztam sok komoly, érdekes és szép 
levéllel, de olyan komolytalan, furcsa, és szomorú levéllel, mint a fönti, 
még nem!

Például kinek mi köze ahhoz, hogy Kovács Juliska és kedves menye, 
hányszor és mennyi idôre mennek a temetôbe, a megboldogult kedves 
fia/férje ifj. Kovács Tamás sírjához? Ez, az ô/ôk privát ügye! ”Provided 
for by the privacy act.” Ki hallott még ilyent?

Mivel a fönti levél 50 helyre volt elküldve, állítólag így volt terjesztve és 
így egyenesen lehet vinni a törvényszékre. Állítólag már gyanús sze-
mélyek vannak!

Hogy illusztráljam az ügy komolyságát, itt angolul közlöm a becsület-
sértés törvényének összefoglalását:

Defamation; --- Defamatory Words:
„Words are defamatory when they are calculated to injure the reputation 

of another by exposing him/her to hatred, contempt or redicule, or they 
lower the plaintiff in the estimation of right thinking members of society 
in general.”

In order to maintain a successful  action in defamation, a person must 
show that a statement was made which:

1. Referred to him; and
2. Was defamatory of him/her; and
3. Was published or conveyed to a third party.
Ha a levélírók ki akarják Kovács Jánost nyomni az elnöki pozíciójából, 

miért nem csinálják pozitívan? Terjesszék elô egy megfelelô kitün-
tetésre! Az hozzájárulna a megmaradásunkhoz!

Ha szabad érdeklôdnünk, kik azok, akiket az örökös elnök állítólag 
„kiirtott a Regnumból?” És hol vannak eltemetve? Az egyik becsületsértô 
kifejezés, állítmány! Várjuk a választ!

A géppel írt levél így fejezôdik be: „A magyar józanészben bizakodó 
magyarok.”

„Aki másnak vermet ás, maga eshet bele!”
Magyar nemzettársi tisztelettel

Ráskövy István

HÍRDETÉS
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Sopánka néni nehezen lesz pótolható 

–– bár tanácsadóként változatlanul ott 
lobog –– az új parlamenti ciklusban, de 
bízzunk a nôi kvótában! Azt nyilat-
kozta, lehet, hogy az MSZP balek és 
hülye, de nem csaló. Ez olyan ôszinte 
és mély filozófiai és erkölcsi alapvetés, 
hogy akár Heller Ágnes is mondhatta 
volna.

Távol álljon tôlem bármiféle szexiz-
mus, a két nem közötti különbségek 
elméleti szinten minimálisak (bár fon-
tosak). A déli közszolgálati híradó 
komoly mûsorperceket fordított egy 
új mozgalom népszerûsítésére, a lé-
nyeg az, hogy akinek nem volt eddig 
bajusza, novemberben növesszen, így 
híva fel a figyelmet a prosztatarák 
veszélyeire. Szemléltetésül rögtön ott 
volt egy mûsorvezetô és egy kutya is, 
utóbbi jelenléte nem volt értelmezhetô. 
A hír hallatán elôször azt hittem, no-
vemberben a nôk fognak bajuszt nö-
veszteni, bizonyos kor után ez sem le-
hetetlen, de az egész olyan bárgyú, 
mint a DK parlamenti tiltakozása a 
nôk elleni erôszak ellen, Vadai Ágnes 
szeme alatt (festett) lila folttal. Az ál-
landó akciózás, leleplezési mánia nem-
csak a politikusok számára méltatlan 
és egyre unalmasabb, de reménytelen 
versenyfutást is jelent azzal, aki las-
san saját székletének állagáról is ér-
tesíti híveit saját Facebook-oldalán, a 
hírt pedig azonnal közli a hálás bulvár-
sajtó. Állítólag most veszélybe kerül a 
„tényfeltárás”, mert az aljas, rágalma-
zó, becsületsértô, hamisító, lejárató 
aljasajtó erre szakosodott képviselôi 
megüthetik a bokájukat, bármilyen 
„függetlenek” és áldozatkészek, ha a 
közjót kell szolgálniuk. Még ennél is 
szomorúbb a kis pártok versenye né-
mi médiafigyelemért: már mindenki 
mindenért perel, és a legújabb önfel-
mentô ostobaság ismételgetésével 
olyan alacsonyra teszik a mércét, 
hogy a bajusznövesztés ehhez képest 
maga a kreativitás. Azt szajkózzák, 
hogy a Fidesz és az MSZP ugyanaz az 
„elit”, de ha majd jönnek ôk, beköszönt 
hazánkban az igazság és bôség kora. A 
bértollnokok és sikertelen politikusok 
hazudozása nemcsak szakmai ártalom, 
de alighanem munkaköri elôírás is. A 
balek, hülye és csaló jelzôt esetükben 
csak együtt lehet használni. A rette-
netes színvonaltalanság nem mai vagy 
tegnapi jelenség, szívós munka van 
mögötte, teljes értékvesztés, tudatlan-
ság, arrogancia, cinizmus és persze 
pénzimádat. Mivel világjelenségrôl 
van szó, semmi okunk a derûlátásra, 
mert erkölcstant oktatni nem a bor-
délyházban kell. Pontosabban lehet, de 
késô. És akkor izguljunk, ezután mi 
lesz Török Zsolt MSZP-s szóvivôbôl. 
Fájdalmasan nélkülöznünk kell-e ôt is, 
vagy belôle is újságíró, mûsorvezetô 
lesz. Sopánka néninek már van állandó 
rovata a Népszavában. Klubrádió? 
ATV? HVG?

* * *
A hit nemzetmegtartó ereje volt a 

témája a Keresztény Értelmiségiek 
Szövetsége IX. Országos Kongresszu-
sának az Országház Felsôházi Termé-
ben. A csaknem háromezer tagot 
számláló KÉSZ Osztie Zoltán atya 
vezetésével önmagában is példázza a 
keresztény hazafiság megtartó erejét, 
kitartását, hûségét és cselekvô jelen-
létét nehéz idôkben is.

Olyan idôkben, amikor a „keresztény” 
jelzôt kirekesztônek deklarálják, az 
„értelmiség” pedig csakis balliberális 
lehet, a maradék a „keresztény kur-
zus” szolgája. Kövér László házelnök 
nyitóbeszédében azt mondta, számít a 
keresztény elkötelezettségû emberek 

közéleti aktivitására, és hangsúlyozta, 
„idegen hatalom alatt magyarnak 
megmaradni erkölcsi kérdés is”. Hoz-
zátenném: kereszténynek és magyar-
nak megmaradni Magyarországon is 
erkölcsi kérdés, mert –– ahogyan 
Ternyák Csaba egri érsek fogalmazott, 
mindig volt (és mindig lesz) „egy hû-
séges maradék”, amely megôrzi Szent 
István örökségét. Osztie Zoltán beszé-
dében méltatta az alaptörvényt, amely 
védelmezi a keresztény alapértékeket, 
s ez a legfôbb oka a hazánk elleni tá-
madásoknak. Balog Zoltán miniszter 
többek között arról szólt, hogy a ke-
resztény tudat megtartása és erôsítése 
a legfontosabb a nevelôi, oktatói, sze-
retetszolgálati munkában és a tör-
vényhozásban, mert „a keresztények 
életének középpontjában ott van a 
mérce, amihez képest megvizsgálják, 
mi a jó és mi a rossz”. Majnek Antal 
munkácsi püspök szerint a mai euró-
pai jóléti társadalmak tagjaiból hiány-
zik az elkötelezôdés, az áldozathozatal 
és a felelôsségérzet. Hozzáteszem, az 
ateista „világnézet” évtizedei után Ma-
gyarországon egyrészt a fogyasztói 
materializmus, másrészt a „világpol-
gárság” eszméje ugyancsak pusztító 
hatást fejtett ki, nemcsak a vallást, 
hanem a nemzetet is viszonylagossá 
téve és kigúnyolva. Ternyák Csaba 
arra is rámutatott, hogy a szinkretista 
újpogányság mellett a régi „pogány-
ság” zavaros eszméi és kultuszai is 
hódítanak, itt is hozzáteszem, a hit és a 
nemzet egysége és egyensúlya nélkül 
soha nem lesz mindkettôbôl éltetô erô, 
mert a hit a lélek, a nemzet a test. 
Nemsokára véget ér a hit éve, de ke-
resztény hitünket mindig ápolnunk és 
erôsítenünk kell, s egyre magasabbra 
kell helyezni azt a mércét önmagunk 
számára is, hogy ne csupán hirdessük 
az Örömhírt, hanem szeretettel és 
szolgálattal példát is mutassunk, türe-
lemmel és elszántsággal, mert keresz-
tény magyarnak megmaradni erkölcsi 
kötelesség. A hit megtartja a nemze-
tet, a nemzet megtartja a hitet.

* * *
Nagy önbizalomról, illetve a rideg 

valóság teljes tagadásáról árulkodik 
szegény Bajnai Gordon kijelentése, 
miszerint egy év múlva ô lesz Ma-
gyarország miniszterelnöke. Lehet, 
hogy fenyegetésnek szánta, vagy 
bosszantani akarta mindazokat, akik 
szintén ezt a pozíciót nézték ki maguk-
nak a nagy összefogásban.

Persze az is lehet, hogy valahol ezt 
már megígérték neki, a választás 
eredményétôl függetlenül. A semmit-
mondás és a kérkedés szomorú páro-
sítása az egész „baloldali” ellenzékre 
rányomja bélyegét, elég, ha a fôvárosi 
képviselôjelöltek nemrég felállt csa-
patára tekintünk, ugyanaz a probléma: 
a régiek már leszerepeltek, az újak 
pedig az esélytelenség biztos tudatá-
ban legalább egyszer az életben kap-
nak némi közfigyelmet. A hitelességi 
problémán túl a program teljes hiánya 
lehet számukra a legnyomasztóbb, 
mert olyasmit bárki ígérhet, hogy be 
fogja indítani a gazdasági növekedést, 
rezsicsökkentés helyett lehet ener-
giatakarékosságot hirdetni, a „törekvô 
magyar állampolgárok” támogatásáról 
értekezni, kiszámítható környezet kia-
lakításáról szónokolni. Egyetlen ép-
kézláb, megfontolandó gondolat nincs 
az ellenzéki retorikában, és az is ijesz-
tô, hogy hazánkat 2002 és 2010 között 

ilyen politikai „minôség” irányította, 
az „ahogy lesz, úgy lesz” filozófia alap-
ján. Az egyre szürreálisabb ellenzéki 
osztozkodás és pofozkodás mögött 
egyetlen közös pont van, a féktelen 
Orbán-gyûlölet, a folyamatos provoká-
ció, és annak a téveszmének a hang-
súlyozása, hogy most minden rossz, de 
majd jön a „jó kormányzás”, a szak-
értelem, a béke és az európaiság. A 
„korszakváltás” jelszava üresen kong, 
a magyarok józan többsége számára 
sem a „köztársaság” helyreállítása, 
sem a „demokrácia” megvédése nem 
tûnik vonzó célkitûzésnek olyan em-
berek részérôl, akiknek (sajnos) volt 
elég módjuk annak bizonyítására, 
hogy fogalmuk sincs, adóemelésen túl 
mit is kellene tenni, a munkahelyte-
remtést pedig a sukorói kaszinóépí-
téssel óhajtották megoldani. Isten óv-
ja szegény hazánkat attól, hogy ez a 
régi garnitúra bármilyen régi vagy új 
formációban ismét hatalomra kerül-
jön! Szerencsére ennek elég kicsi a 
valószínûsége, bár a teljes ideológia 
nélküliség és erkölcstelenség veszé-
lyes mérge könnyen terjed a tájéko-
zatlan és mûveletlen emberek között, 
akik mindig csodát várnak a változás-
tól, aztán törvényszerûen csalódniuk 
kell, mert nem lesz kolbászból a kerí-
tés, sôt a régi kerítést is ellopják, hig-
gadtan és szakszerûen.

* * *
Nyilván minden magyar polgárt 

vég-telen örömmel tölt el a tény, hogy 
hazája a világ jogállamainak élvonalá-
ban teret ad minden demonstrációnak, 
villámcsôdületnek, székházfoglalás-
nak, bármikor és bárhol lehet valami 
ellen élôlánccal tiltakozni, legrosszabb 
esetben a rendôrök ölben viszik ki a 
tüntetôket, akik aztán szóbeli figyel-
meztetést kapnak.

Láttunk ilyet már az egyetemeken, 
sôt az Országgyûlés falai között zajló 
jelenetek és performance-ok is világ-
színvonalúak. A polgári engedetlenség 
és a gyülekezési jog, valamint a szólás-
szabadság határait nehéz megállapí-
tani, olyan bonyolult ez, mint a csalá-
don belüli erôszak. A beavatkozás ké-
nyes és kínos, amíg vér nem folyik, 
akkor pedig már késô. A rendpártiság 
puszta gyanúja is felveti a lopakodó 
diktatúra rémképét, ezért a hatóságok, 
hivatalos személyek és hatósági embe-
rek kényszeredett mosollyal szemlélik 
a mentális deficittel küzdô, ráérô de-
monstrálók akcióit, transzparenseit, 
molinóit és felvonulásait. Mindez éle-
tünk része lett, akár a futóversenyekkel 
és egyéb rendezvényekkel kapcsolatos 
útlezárások, forgalmi változások, mert 
aûdemokrata türelmes, megértô, min-
den érte történik, nem bosszankodni 
kell, hanem kifejezni szolidaritásunkat, 
mert olyan nem létezik, hogy minden 
mindenkinek tetsszék. A biztonsági 
ôrök egy jogszerûnek látszó, csoportos 
fellépéssel szemben még kevésbé 
tudnak és mernek fellépni, ha a 
Bankrablók Szövetsége elfoglalna egy 
bankot (nem akarok ötleteket adni), és 
ülôsztrájkkal tiltakozna a személyiségi 
jogokat sértô kamerák ellen, nyilván 
hosszas tárgyalások kezdôdnének a 
kialakult jogi helyzetrôl, és a végén 
felírnák a tiltakozók nevét, ami persze 
a szabadságjogok lábbal tiprása és 
diszkrimináció, sôt a jövôbeli munka-
lehetôségek korlátozása. Mivel min-
den ügynek van és fôleg lehet politikai 
tartalma, a médiafigyelemre áhítozó 

pártok és mozgalmak képviselôi 
azonnal bekapcsolódnak a demonst-
ráció bármilyen formájába, legyen 
szó éhségmenetrôl vagy az elhízás 
elleni küzdelemrôl, a jelenlét a lényeg, 
lehetôleg zászlókkal és pártjelvények-
kel. Csodálkozom, hogy a rezsicsök-
kentés ellen még nem tartottak tö-
megtüntetést, MI TÖBBET AKA-
RUNK FIZETNI feliratú transzparen-
sekkel, sôt a bankok megsegítésére 
sem rendeztek szolidaritási nagygyû-
lést. Ha így megy, államformánk köz-
társaság helyett demokratikus anar-
chia lesz, egész Európa minket fog 
irigyelni, miként egykor Kóka János 
miniszter (SZDSZ) ígérte.

* * *
A szoborállításokkal kapcsolatos po-

litikai, ideológiai és történészi vita 
olyan nehéz problémákat vet fel, hogy 
röviden és érdemben összefoglalni 
ôket lehetetlen. A királyok, hadvezé-
rek, elnökök, kormányzók, miniszter-
elnökök, pártfôtitkárok egy-egy kor-
szakot jelölnek és jelképeznek, és mi-
nél hosszabb ideig töltik be tisztsé-
güket, annál nehezebb utólagos és 
tárgyilagos megítélésük.

A nemzeti emlékezet általában a bé-
keidôt, stabilitást és gyarapodást 
tartja számon, ezért válhatott például 
Ferenc József, Horthy vagy Kádár 
kora nosztalgiák forrásává, függetle-
nül a korszak kezdetének és végének 
körülményeitôl és következményeitôl. 
A kollektív emlékezet mítoszokat, le-
gendákat teremt, a történelmi szemé-
lyiségeket felnagyítja, szoborként 
akarja látni, igazodási pontként, mert 
„akkor még minden jó volt”. Minden 
nép így cselekszik, a rövid államiságú 
nemzetek hôsigénye sem kisebb, ha 
kell, hát „kölcsönöznek” néhányat 
máshonnan. A zászlók, jelképek, jelvé-
nyek háborúja alighanem egyidôs az 
emberiséggel, a „mi” és „ôk” folya-
matos hangsúlyozása ösztönös és 
örökletes lelki szükséglet. A sportmér-
kôzéseket is lehet elvileg hûvös tár-
gyilagossággal szemlélni, de az embe-
rek többsége mégis az általa kivá-
lasztott és kedvelt csapatnak szurkol, 
azzal azonosul búban és örömben. A 
demokráciában (elvileg) el kellene fo-
gadni a többiek jelképeit, de a türel-
metlenség és a gyûlölet mindig megol-
datlan történelmi problémákat rejt és 
tart ébren. A politikai, ideológiai, val-
lási, kulturális és gazdasági érdekek 
és hagyományok sajátos összemosódá-
sából mindig kiválik egy személy 
vagy esemény, amely alkalmas a ro-
kon- és ellenszenvek felélesztésére. 
Gondoljuk csak meg: Szent István 
alakját, történelmi szerepét és nagy-
ságát ezer év eltelte után is elemzik, 
szétszedik, támadják, de ez csupán 
politikai és ideológiai ürügyül szolgál 
a keresztény államiság ellenségei szá-
mára. A kollektív emlékezet tisztelet-
ben tartja a békét, az országépítést, a 
viszonylagos stabilitást, és persze az 
ezzel kivívott tekintélyt. A „nép” hajla-
mos minden korból csak a szépre em-
lékezni, elég, ha az Oroszországban 
újraéledô Sztálin-kultuszra utalok: egy 
gyôztes háború és a „nagy Szovjetunió” 
emléke elnyomja a tömeggyilkosét. 
Sajnos, a történelemben –– a sporttal 
ellentétben –– a gyôzelem a fontos, 
nem a részvétel. A szobroknak az a 
szomorú sorsa, hogy idônként ledön-
tik, meggyalázzák (vagy ellopják) 
ôket. Lovas szobrok esetén legalább a 
lovat meghagyhatnák!

* * *
Nincs abban semmi meglepô, hogy 

az MSZP az Európai Bizottsághoz for-
dul az E.ON megvásárlásának ügyé-

ben, legfeljebb az, hogy ezt gondter-
helten, ám mélységes felelôsséggel 
ezúttal be is jelenti az Országgyûlés-
ben.

A szocialisták szerint ez nem haza-
árulás, nem is feljelentés, mindössze 
arról van szó, hogy vissza akarják sze-
rezni a szegény magyar emberek szá-
mára a német cég extraprofitját, mert 
jóval az árán felül vette vissza a ma-
gyar állam, és egyáltalán nem is volt 
szükség erre a lépésre. Kicsit kaci-
fántos az érvelés, de biztosan vannak, 
akik alig várják, hogy Brüsszel ugyan-
azt tegye, mint annak idején a Malév 
esetében: tiltsa meg a magyaroknak 
az ilyen, a versenyszabályokat meg-
szegô visszavásárlásokat. Ugyanez a 
sajátos logika mûködik akkor is, ami-
kor Tarlós Istvánt támadják azoknak a 
beruházásoknak a kínkeserves befeje-
zéséért, amelyeket a szent és sérthe-
tetlen Demszky Gábor idején kezdtek 
el. Ilyen a 4-es metró vagy éppen a 
Bálna (CET) nevû „épületszobor” a 
Duna partján. Utóbbi szó szerint kilóg 
a városképbôl, nemcsak felesleges, de 
ronda is, és jóval drágább, mint ko-
rábbi társai, az Idôkerék vagy az Öt-
venhatosok terén látható vaskefe. A 
Népszabadságban Horváth Csabával 
közöltek egész oldalas interjút (Bu-
dapest sokat veszített), ebbôl megtud-
juk, hogy az MSZP örökös fôpolgár-
mester-jelöltje csak megedzôdött eb-
ben a ciklusban, valamint, hogy ô el-
kötelezett budapesti, és „Tarlós mind-
végig Orbán bábja maradt”. Nagy 
csalódás is érte ezt a remek politikust: 
„A fôpolgármester korántsem olyan 
konszenzusra törekvô, joviális öregúr, 
mint ahogy azt a kezdetekben hirdet-
te”, sôt, csak „azt hozta rendbe, amit 
maga zúzott széjjel, csak éppen rá-
ment három év”. Szegény Horváth 
Csa-ba még mindig jó ötletnek tartja 
az ingyenes BKV-t, igaz, csak a 2010-
es gazdasági környezetben volt reá-
lis(?), ha ôt megválasztják, az önkor-
mányzatok visszakapják az oktatási és 
egészségügyi intézményeket, de még 
„csiszolgatják” a teljes városüzemel-
tetési programot. Persze, a nagy „ön-
kormányzati fordulat” alapfeltétele az 
Orbán-rezsim leváltása, mert „a vá-
lasztók szempontjából nem a jelölt 
személye, hanem a megvalósuló prog-
ram az igazán lényeges”. A teljes 
esélytelenség nyugalmával lehet ilye-
neket mondani, s egyszer majd vala-
kinek még az is eszébe jut az MSZP-
ben, hogy fel kell jelenteni Tarlós Ist-
vánt Brüsszelben, amiért közpénzbôl 
befejezte a 4-es metrót, mert semmi 
szükség sincs rá (és nem is volt) a 
megváltozott gazdasági helyzetben. 
Az évtizedek alatt lepusztult és szét-
barmolt fôváros romokból és koszból 
való kivakarása nem könnyû feladat, 
már az is nagy eredmény, ha a nagy 
ívû balliberális koncepciók helyett 
egyszer minden közút kátyúmentes 
lesz, és felfestik újra a sávokat.
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. december 15-én vasárnap de. 11. órakor

Vasérnapi Iskola Ünnepi Évzáró 
 Istentisztelet, Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

a Templom melletti Bocskai Teremben,
Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskaiban

Ebéd után Karácsonyi mûsor
Minden kedden 12 órától 

Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

SYDNEY 2013. december 15-én vasárnap de. 11.30 órakor  
 Istentisztelet 

   Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2013. december 15-énn vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban

Mindenkit zeretettel várunk
 BRISBANE (QLD) 

2013. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet 
 Igét hirdet: Kovács Lôrincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor 
Istentisztelet és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára  

Honfitársi szeretettel hívjuk.
Ige hírdetés után szeretet vendégség

St. Paul Templom Tce. Brisbane
GOLD COAST — ROBINA

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra
Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor 

Istentisztelet
Igét hírdet: Kovács Lôrinc

Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

December 15-én
Vasárnapi Iskola Évzáró 

ünnepély, Istentisztelet a 
Templomban. 

Karácsonyi mûsor a 
Bocskaiban. 

Mindenkit szeretettel várunk.

MIKULÁS ÉRKEZETT A BOCSKAIBA
Ünnepi vasárnapra ébredtünk december elsején, az elsô adventi vasárnapra. A North Fitzroy-i Református 

gyülekezetbe izgatottan érkeztek felnôttek s gyerekek. Ahogy meglátták a felöltöztetett hatalmas 
karácsonyfát a Bocskai közepén, büszkén keresgették a fán azt a mézeskalácsot, amelyet elôzôleg saját 
kezüleg készítettek. Tovább fokozta az izgalmat, hogy a mai vasárnapon vártuk a Mikulás érkezését. 
A Mikulás két manócskával érkezett, akik segítettek az ajándékok kiosztásában. A Mikulás nagyon biztatta 

a gyerekeket, hogy sokat beszéljenek magyarul és jól viselkedjenek.
A Mikulás távozása elôtt együtt táncolt a gyerekekkel a hatalmas hóesésben, mely évek óta a fiatalok 

kedvenc atrakciója.
Idén a gyerekmûsort Gerely Miklós díjnyertes pantomim mûvesz folytatta vicces elôadásával. Szülôk, 

ifjak egyaránt élvezték a gyönyörû vasárnapot.                                                                      Makkai Márta 

Szeretettel várunk mindenkit 
2013. december 15-én, de. 11 órakor

a Vasárnapi Iskola ünnepi évzáró Istentiszteletére, 
melyet a gyerekek Karácsonyi mûsora követ 

a Bocskaiban ebéd után.

A Vasárnapi Iskolások várják a Mikulást a Bocskai Nagyteremben
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MIKULÁS ÉRKEZETT A BOCSKAIBA

Megérkezett a Mikulás A Mikulás biztatja a gyerekeket:  beszéljenek magyarul és jól viselkedjenek.

Magindult a hóvihar Gergely Miklós pantomim mûvész szórakoztatja a közönséget
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KRÓNIKA
Atyimás Erzsébet 

tudósításai
Novemberi események
November 8.
Kiss János plébánost, pár nappal 

érkezését követôen, szükkörû fogadá-
son ünnepelték a volt Melbourne-i hi-
vei. Kiss János Atyát, a megjelentek 
nevében, Galambos Imola köszöntöt-
te és átadta a szót Hilton Deacon pü-
spök úrnak, aki meleg barátsággal 
üdvözölte, saját és Denis Hart Mel-
bourne érsekének nevében. Kiss Atya 
örömmel fogadta, megköszönte ezt a 
megtiszteltetést és beszámolt ma-
gyarországi tevékenységeirôl, amit a 
jelenlevôk nagy érdeklôdéssel fogad-
tak. Meglepetésként, Patócs Joanna, 
Sillye Jenô “Múlnak az évek” és “A 
Dunaparton” , Kiss Atya által kedvelt 
énekszámokkal üdvözölte. Uzsonna 
következett, mely alatt mindenki kü-
lön köszönthette Kiss Atyát és nem-
sokára lassan szétszéledt a fogadásra 
összegyûlt csoport. 

Foot Atya és Zágon Lajos épitész-
mérnök. János megköszönte minden-
kinek, aki a nap ünnepélyes sikeréhez 
hozzájárult.

Miután az önkéntes szakácsok fino-
man elkészitett ételeit elfogyasztottuk, 
meglepetés következett. A „Kicsi 
Szivek” csoportja Kiss János Atya 
tiszteletére énekszámokat adtak elô.

Kiss János Atya a meglepetéstôl 
meghatva megköszönte a csoport 
aprajának/nagyjának kedvességüket. 
Köszöntôjében beszámolt jelenlegi 
helyzetérôl, hogy az épitkezést és a 
hivek összefogását otthon is szorgal-
mazza. Négy község, Batyk, Tekenye, 
Zalabér és Zalavég plébánosa és 
iskolai órarendben hittant is tanít. 
Ausztrália napján január 26-án fel-
vonja az ausztrál zászlót, mely a 
plébániája udvarán a többi zászló 
között foglal helyet és gondolatban 
velünk együtt ünnepel. Többek között 
azt is elmondta, hogy ha mégegyszer 
megadatna, hogy az épitkezést újra 
kezdjük már másképp tudnánk csi-

Évzáró ünnepség a VSL-ben
2013. november 9-én a Dandenongi High School folyosóján 11. alkalommal hangzott el a hagyományos „Ballag Már a 

Vén Diák” ének, amint Körlaki Ágnes tanárnô bevezette a végzôsdiákjait a magyarosan feldiszitett Dráma terembe 
ahol mint minden évben, megtelt a szoba családok és vendégekkel.
Bartha Gyöngyike megnyitó beszédében szívélyesen fogadta a vendégeket, valamint Dr Sándor Ildikó Konzult és 

a 31 csatorna fényképészét. Madai Sándort. Eljött a magyar computer klub elnöke Szeverényi Laci, valamint az 
újonnan alakult magyartanárok szövetségének elnöke is, a Bocskainak vezetö tanitónôje Makkai Márta, és a VSL area 
manager Fehér Alanô

Gyöngyi néni osztálya, prep-yr7, komoly vásár berendezéssel ügyesen elôadtak egy vásár jelenetet és „Dolgozz 
macska” szinjátékot. Nagy taps jutalmazta az ügyes kis szereplôket.

Ekkor a Ballagók felültek a szinpadra és Ági néni yr8-11es diákjai szavaltak saját választású, hosszú, hazafias verseket 
ami alatt megkönnyeztettek néhány vendéget.

Ezeket követték a Ballagók :-– Pokornyi Tristan, mély átérzéssel szavalta Radnoty Miklós „Naptár” címû versét. 
Zoltán Bronson „egy szivnek ami úgy fáj mint az enyém” szavalta Vass Albert „Eredj ha Tudsz” verset. Liptai Ibolya, 
könnyeit leküzdve, mondta el a Ballagok cimû verset mellyel tanárától búcsúzott. Kratz Jerry Reményik Sándor „Mi 
Mindig Búcsúzunk” verset kitünô magyarsággal szavalta el; úgy szintén Ady Endre „üzenet egykori iskolámba” cimû 
versével az elmúlt idôszakra Czudar Mihály, mint véndiák, tekintett vissza. Bartha Blanka fejezte be az ünnepélyt a 
„Búcsúra int az óra„ cimû költeménnyel.

Ági néni is búcsúzott diákjaitól kivánva sok sikert és szerencsét az életben. Biztatta a diákokat, hogy legyenek jó 
polgárai Ausztráliának és, hogy ne tagadják meg származásukat, magyarságukat. A ballagó diákokat útravaló 
tarisznyával látta el Áginéni, melyben hagyomány szerint osztálykép, pogácsa, pénz, bor, és néhány lelki jótanács volt.. 
Mindegyik kapott érettségi okmányt kis ajándékkal a VSL-tól is.

Ági néni megköszönte kis ajándékkal, az álldozatos munkát Bartha Gyöngyi tanitónéninek, a szebbnél szebb 
tarisznyák varrását Rezsneki Valinak, a ballagók számára készitett gyönyörü selyemvirág csokrokat és gomb-
lyukrózsákat Gelemanovic Editnek, és az izletes, magyarhimzéssel diszitett, ballagási tortát Liptai Ibolyának.

Végül Dr Sándor ldikó, konzul, rövid beszédében meghatódságának adott hangot. Gratulált a szülöknek és tanároknak, 
hogy a gyerekek ilyen szinvonalas elöadással készültek. Minden érettségizönek egy-egy szál tulipánt adott át mint egy 
hagyományos magyar virágot, és arra biztatta a diákokat, hogy magyarságukat megörizvén mindég otthonuknak tekint-
sék Magyarországot.

Az ünnepség fényképezéssel, tortavágással, és kedves szülök jóvoltából finom harapnivalók fogyasztásával, kellemes 
beszélgetés, és jókivánságokkal zárult. Mi is kellemes karácsonyi ünnepeket kivánunk mindenkinek és már várjuk a 
beiratkozó diákokat a 2014 tanévre : www.vsl.vic.edu.au  

Körlaki Ági és Bartha Gyöngyi

November 10.
„Zeng a harang hivó szóval e szép 

ünnep reggelén”
A Szent István Ökumenikus Temp-

lom harangja is igy hivogatta a ma-
gyar közösség tagjait, vasárnap No-
vember 10.-én, amikor ugyanis a 
Szent István Ökumenikus Templom 
épitésének 20. évfordulóját ünnepel-
tük a Melbourne-i Magyar Központ-
ban.

Az ünneplés ökumenikus Istentiszte-
lettel kezdôdött. Az ünnepi ökume-
nikus mise szertartásban résztvett 
Msgr. Hilton Deakin katolikus püspök 
,Gregg Pietsch evangélikus püspök, 
David Palmer református püspök, 
Petô Gábor plébános, Nt.Dabasy 
János és Dr Kósa Géza. Szentbe-
szédet mindhárom püspök úr mon-
dott, beszédükben megköszönték, 
megdicsérték a magyar közösség 
templomépitô összefogását, de mind-
hárman kiemelték, hogy ha még most 
más nyelven is dicsérjük az Urat 
szivünkben egy nyájhoz tartozunk.

Szentmisét követôen a vendégsereg 
a nagyterembe vonult és elfoglalták 
helyüket az ünnepre feldiszitett aszta-
loknál.

Dabasy János üdvözölte a megjelen-
teket és külön köszöntötte a nap disz-
vendégeit. A három felekezet püs-
pökein kivûl jelen volt Gedeon Béla 
canberrai magyar nagykövetség elsô 
titkára, Varga Mónika attasé, Dr 
Sándor Ildikó konzul, Világos Ist-
ván tiszteletbeli konzul és felesége 
Eszter, Kiss János plébános, Laurie 

nálni, de nagyon hálás a sorsnak azért, 
hogy a templomépités ismét összehozta 
a Melbourne-i magyarságot. Ennek 
emlékére, a magyar közösségnek aján-
dékúl, egy szenteltviztartót hozott 
1993-2013 dátummal és a következô 
szöveggel „A veletek töltött szép évek 
emlékére Kiss János plébános”. Min-
den vendég számára, Mindszenty Jó-
zsef biborosról és a szent Családról 
képet ajándékozott.

Befejezésül köszönetet mondott 
mindazoknak, akiknek jóvoltából vá-
gya valóra vált, a repülôjegyre össze-
adott összeg lehetôvé tette, hogy ô is itt 
közöttünk, velünk együtt ünnepelhetett 
ezen a szép napon.

Ezután ismét Molnár Emöke állt a 
mikrofon elé és felolvasta a templom-
épitôk névsorát, felkérte a szólitottakat, 
hogy vegyék át a Regnum Szövetkezet 
által készitett „Emléklapot”, melyet 
Kiss János Atya kézfogással adott át.

Az emléklap kiosztást követôen Ga-
lambos Imola mondott köszönetet, a 
volt és jelenlegi igazgatóknak, kitartó 
értékes munkájukért. Az asztalokat 
diszitô virág költemények is m-
egtalálták érdemhelyüket egy-egy 
értékes munkátvégzô személynél.

E szép ünnep megrendezését a követ-
kezô személyeknek köszönjük.

Jelenlegi Igazgatóknak és hozzátar-
tozóiknak, azonkivül a következô sze-
mélyeknek:
Szabó Edit, Bakos Krisztina, Bácsi 

Marika, Bádon Márta, Ferencz Jó-
zsef, Fogarassy Ferenc, Fogarassy 
Marika, Gergely Klára, Godó Ma-
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rika, Kazi Annamária, Molnár 
Emôke, Pál Cassie, Szeredai Mag-
dolna, Magyar Károly, Simon Jó-
zsef, Csernátonyi Róbert, Kovássy 
István.

November 16.
Magyar Irodalmi és Kultúrtör-

téneti Társaság Izes beszélgetôk 
Asztaltársasága

A Magyar nyelv nemzeti vagyon, 
amit nem tudnak kiárusitani csak le-
értékelni ha engedjük!

Magyar Nyelv Napja ami hivatalosan 
évente November 13-án tartanak az 
itteni közösség körében november 16-
án, szonbaton délután 4 órai kezdettel 
került megrendezésre.

A mûsort Kapantzián Artúr a 
Társaság elnöke üdvözlô szavaival 
nyi-totta meg. Ezután Gyarmathy 
Andrea kitûnô elôadásában Hegedûs 
Géza „Szonnet az anyanyelvrôl” 
hangzott el, majd Endrôdi Tibor 
tanár, 1956-után tizennégyévesen 
érkezett Ausztráliába, dióhéjban 
tájékoztatta a jelenlevôket az elmúlt 
ötven év Magyar Nyelv tani-tásáról. 
Magyar Nyelvbôl az érettségi 10% 
számit a tovább tanuláshoz és mint 
gyakorlati szaknyelv „Certificate 3” is 
elfogadott pl. Ápolói, rendôri, stb. 
szakmákban. A jövôvel kapcsolatos 
terv a „Kôrösi Csoma Sándor 
Program” keretén belûl a távoktatást 
megvaló-sitani.

Ismét Gyarmathy Andrea 
következett Bencze Imre „Édes, ékes 
Apanyelvünk” c. vesét mondta el.

A mûsor kiemelkedô része két sza-
valat következett. Ugrai Klaudia, 
Petôfi Sándor „Anyám Tyúkja” és 
Mondoaca Nadia Patócs Bernadett 
„Apu” cimû verseket mondták el. 
Mindketten életkorukat (kiscser-
készek) megcáfolva kitûnö kiejtéssel 
szavaltak. Szüleiket is elismerés illeti 
meg.

Artúr beszámolója következett, mely 
elôtt „Ó jól vigyázz” Füst Milán versét 
mondta el. Többek között bejelentette, 
hogy a napokban tért vissza Magyar-
országról, részt vett az „Anyanyelvi 
Konferencián”, ahol Társaságunkat 
megtiszteltetés érte. Kerényi Imre 
miniszterelnöki megbizott felkérte, 
hogy a Magyar Kormány ajándékát 
„Magyarország Alaptörvénye” könyv* 
eljuttatására az Ausztráliában magyar 
nyelvbôl érettségizô diákoknak. To-
vábbá bemutatta az ajándékokat 
melyeket a Társaság részére magával 

hozott: két darab varrottas, a „Nemzeti 
Dal” és „Mit kiván a Magyar Nemzet” 
nyomtatványokat.

Ezután Artúr, mint elnök köszönetét 
fejezte ki, a megjelenteknek, szerep-
lôknek és a Magyar Központ Vezetô-
ségének, hogy a Magyar Nyelv Napja- 
mûsor megvalósult. A Társaság nevé-
ben Anyanyelv Bajnoka elnevezéssel 
érdem érméket ( fia ajándéka) osztott 
ki a következô felirattal „ Magyar 
Nyelv Napja –– elismerô érem –– 
Melbourne 2013” .
Faith Ferenc Könyvtár — átvette 

Szegedi Erika
Fiú és Leány Cserkész Csapatok 

— átvette Kovassy István
Magyar Központ — átvette Vetô 

Olga és Vetô Tibor
Magyar Központ Hiradó — átvette 

Atyimás Erzsébet
Magyar Nyelv Iskola — átvette  

Endrôdi Tibor
Érmek kiosztást követôen bejelen-

tette, hogy ezt az elismerô ajándékot a 
Társaság a jövôben is szorgalmazza és 
a 2014-es Magyar Nyelv Napja- ün-
nepségre javaslatokat szivesen fo-
gadnak olyan személyek, egyesületek, 
csoportok elôterjesztésére akik a 
magyar nyelv megôrzése érdekében 
kimagasló eredményt értek el.

A mûsor befejezéséül a Cserkész-
csapatok tagjai népdalt és katona-
dalokat énekeltek és ezzel ért véget az 
elsô Magyar Nyelv Napja ünneplés.

Köszönet a szervezôknek!
*20drb könyv már megérkezett és 

azok kiosztása megkezdôdött.

November 17.
Közgyülések
Az Ifjúsági és Kulturális Szövetkezet 

és a Magyar Ház Szövetkezet, vasár-
nap, november 17.-én valamint a Reg-
num Szövetkezet pénteken, november 
29-én tartották az évi közgyülésüket.

Az Ifjúsági és Kulturális Szövetkezet 
jelenlegi Igazgatói:
Ámon Lilla, Hende József, Padá-

nyi Gyöngyvér, Szetey István, Vetô 
Olga.

A Magyar Ház Szövetkezet jelenlegi 
Igazgatói:
Bakos János, Fodor Sándor, Ma-

rót Márta, Padányi György, Sülly 
Sándor, Tóth János,Vetô Tibor,

Bálint Kálmán –– pótigazgató
Regnum Szövetkezet jelenlegi Igaz-

gatói:
Bartha Izolda, Ferencz Ildikó, 

Galambos Imola, Hadarics Gertru-
de,Koppány Éva, Pál Zsuzsnna, 
Szondy Katalin

Az Ünnepi ebédet a Korona Csárda 
szolgáltatta. Itt már kis asztaltársasá-
gok körében fogyasztotta az ünneplô 
közönség a finom ételeket és megkez-
dôdhetett a barátságos beszélgetés.
A novemberi sorozatban ez is egy 

szép nap volt!

November 24.

Melbourne-ben elôször Kiss János 
plébános 2003-ban ajánlott fel szent-
misét a délvidéki áldozatok lelkiüd-
véért. Azóta minden évben, november 
utolsó vasárnapján, van megemléke-
zés.

A megemlékezés napja szentmisével 
kezdôdött, melyet Petô Gábor plébá-
nos ajánlott fel. A Himnusz után, a 
vallásos rész befejezôdött.

Egy kis tétovázás után, mivel a szent-
mise alatt esett az esô, a Hôsi Em-
lékmû elôtt Juhász Géza, üdvözölte 
az egybegyûlteket, megkezdte a mû-
sort. Ezt megelôzôen, az Emlékmûnél 
meggyújtották a nagy gyertyát és 
többen elhelyezték a kegyelet virágait. 
Fliszár Petronella és Juhász Géza 
felsorolták a keresztény egyházak lel-
kész áldozatainak névsorát, miután 
Juhász Géza elmondta József Attila 
„Istenjárás” cimû versét. Beszédek 
következtek Dr Sándor Ildikó kon-
zul, Fliszár Petronella és Juhász Géza 
személyében. Mindhárman elmondták 
a sajnálatos körülményeket és a kimé-
letlen gonosztetteket melyek a délvi-
déki magyarokat érték. Ezután ismét 
szavalat következett, Kiss Menyhért 
„Magyar Miatyánk” Juhász Géza elôa-
dásában. Elénekeltük a székely Him-
nuszt, mely után Géza bejelentette, 
hogy 2014-ben lesz a 70.évforduló és 
ennek emlékére táblát* fognak elhe-
lyezni a Hôsi Emlékmû falára, erre 
már a Központ vezetôsége beleegye-
zését adta. Ennek érdekében gyûjtést 
inditottak. Abban az esetben ha a szük-
ségesnél több pénz jön össze, a fenn-
maradt összeget a délvidéki „Lurkó” 
alapítványnak ajándékozzák. Minden 
összegû adományt nyugtáznak. Pénza-
dományaikat vasárnaponként, mise 
után a Melbournei Magyar Központ-
ban, Juhász Gézának lehet átadni. A 
gyûjtés határideje 
2014 június 4. 
a „ Nemzeti összetartozás napja”.
„Szánd meg Isten a magyart
Kit vészek hányának,
Nyújts feléje védô kart
Tengerén kínjának.
Balsors akit régen tép,
Hozz rá víg esztendôt,
Megbûnhôdte már e nép
A múltat s jövendôt!”
Köszönet Dr Sándor Ildikó 

konzulnak és mindenkinek aki eljött, 
valamint Fliszár Petronellának, Ju-
hász Gézának a rendezésért.

„Figyelem az emléktáblára a felírat 
még nyitott. Kérjük ötleteiket a Hirdó 
szerkesztôségéhez a következô címre 
küldeni.
Hungarian Community Centre
HIRADÓ – DÉLVIDÉK
760 Boronia Road
Wantirna Vic 3152

KRÓNIKA

Változások a Duna World tengerentúli terjesztésében

November 21-tôl szolgáltatóváltás miatt megváltozott a Duna World ten-
gerentúli mûholdas mûsorterjesztése. Észak-Amerikában az eddigi elôfizetéses 
szolgáltatás helyett ingyenesen (ún. FTA) lehet mostantól fogni a Duna World 
(tévécsatorna) és a Duna World Radio adását, az eddigi mûholdpozícióról. A 
meglévô mûholdvevôk alkalmasak a vételre, így csak a frekvenciát és néhány 
paramétert kell újra beállítani.

Ausztráliában eddig is ingyenesen volt fogható az adás, így ott - szintén meg-
tartva az eddigi mûholdat - elegendô az új paramétereket beállítani a 
mûholdvevôn.

Dél-Amerika esetén a változás mûholdváltással jár együtt, azaz a vételi adatok 
beállításán túl az antennát is át kell fordítani az új mûholdra, ami a alkalmazott 
nagy antennaméret miatt antennaszerelô által végezhetô tevékenység.

November 30-a után a régi vételi adatokkal már nem elérhetô az adás, csak az 
új adatokkal.

A változásról képernyôn, futó feliratcsík formájában is tájékoztatást adtunk 
igazodva az egyes kontinensek idôzónáihoz, 

További információ: www.mtva.hu/vetel vagy +36 1 759-5050 telefonszámon.

Új vételi adatok Ausztráliában
A meglévô mûholdvevôk alkalmasak a vételre, így csak a frekvenciát és 

néhány paramétert kell újra beállítani a dekódoló dobozon. A parabola antenna 
pozicióján nem kell változtatni, nem kell más irányba fordítani.

Optus D2 mûhold, keleti 152 fok, 12608 MHz, 
horizontal, SR: 22500, FEC: 3/4, DVB-S, QPSK

November 23.
„Tisztelet adassék az igaz Istennek, 

kit ôseink Hadúrnak neveztek” ez áll a 
Vitézi Rend meghívóján.

A Vitézi Rend 2013. évi Vitézi avatást 
a Melbourne-i Magyar Központ Szent 
István Ökumenikus Templomában, 
szombaton november 23.-án tartotta.

A templom megtelt az avatásra ér-
kezôkkel és az avatási szertartás a Vi-
tézi Rend vezetôinek és tagjainak és a 
cserkész zászlósok bevonulásával kez-
dôdött.
Világos István székkapitány üdvö-

zölte a megjelenteket és felkérte vitéz, 
nemes Tassányi József ügyvezetô 
törzskapitányt az avatás megkezdé-
sére. A törzskapitány üdvözölte a 
rendtársakat és a vendégeket, ezután 
Világos István székkapitány felszólí-
totta Teleki Ilona vitézi hadnagyot, 
hogy az avatandó személyeket vezesse 
elô. Ez alkalommal Fekete István 
László, holta után (posthumously), 
leánya Fekete Mária és fia Fekete 
József tették le esküjüket, melyet már 
elôzôleg irásban hitelesitettek. Fekete 
István Lászlót, felesége, Fekete 
Marika képviselte. Az eskütétel után, 
mely a következô szavakkal ért véget 
„Magyarországom soha meg nem ta-
gadom, Isten engem úgy segéljen!”, 
Világos István székkapitány felkéré-
sére, Nt. Keresztesi László Flórián 
református lelkész Isten áldását kérte 
a jelenlevôkre és a Himnusz eléneklé-
sével, a 2013. Évi Vitézi Rend avatás 
befejezôdött. A zászlókivonulással a 
nap hivatalos része véget ért.

Teleki Júlia
KERESEM AZ APÁM SIRJÁT
Keresek egy sírt, egy eldugott teme-

tôt,
Ahol nincs fejfa, ahol nem nyilik 

virág.
Valahol ott, nem messze innen
nyugszik édesapám.

Vajon hány árva mondja ezt
és hány Anyának fáj?
Hisz környékünkön negyvennégy 

öszén
úr volt a gyûlölet és aratott a halál.

Annyi ember, annyi fiatal,
ki nem ölni, de dolgozni
és élni akart,
meghalt csak azért,
mert nemzetisége magyar.

Talán egyszer nem lesz majd gyû-
lölet,

helyette gyôz az ember iránti sze-
retet.

Talán eljön az idô,
mikor feltárul minden eldugott te-

metô
és ég majd gyertya, nyilik majd vi-

rág
apáink eldugott sírján.
„Akikért nem szólt a harang”

A fenti versben és idézetben benne 
van minden amiért vasárnap, novem-
ber 24-én EMLÉKNAPOT tartottunk, 
a Melbournei Magyar Központban, a 
délvidéki áldozatok emlékére.
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. A római légiók jelvényén, 2. 
Requiescat in pace –– nyugodjék béké-
ben, 3. Portugáliájé, 4. Alekszej Tolsz-
tojé, 5. A sakké, 6. Malagában 7. A budai 
-hegyekben, 8. Államkassza, 9. Illyés 
Gyula, 10. A hold tengelye körüli for-
gásának ideje megegyezik a Föld körüli 
keringésének idejével (kb. 24 nap).

E heti kérdéseink:
1. Melyik ázsia országban található a 

legöbb mûködô vulkán?
2. Hogyan nevezik idegen szóval a 

protestáns egyházközségi tanács világi 
tagjait?

3. Melyik legendás magyar beat-
együttes elsô slágerei voltak az Oh, 
mondd és Légy jó egy kicsit hozzám?

4. Ki rendezte a Tûzoltó utca 25 c. 
filmet?

5. Mi a vezetékneve, Csehov „három 
nôvérének”?

6. Ki volt az elsô vílágcsúcstartó ma-
gyar úszó?

7. Melyik ország lakói a filippinók?
8. Melyek a magyar koronázási jelvé-

nyek?
9. Melyik ragadozó állat neve a tor-

kosborz?
10. Melyik ország védôszentje Szent 

Patrik?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:

Összeböngészte: B.L.

Tanár úr kérem

NA NE...
Rendszeresen találkozik az ember 

bizarr kajás összeállításokkal, de abba 
ritkán gondolunk bele, hogy a teljesen 
hétköznapi magyar konyhában meny-
nyi olyan fogás van, amikkel bármi-
lyen, kicsit kényesebb külföldi vendé-
günket jól megszívathatjuk. Kézen-
fekvô a magyarok számára is néha 
meredek ételek felé nyúlni, mint a kö-
römpörkölt és társai, de meglepô mó-
don már egy fôétel elôtt felszolgált 
gyümölcslevessel is riadt nézéseket 
tudunk kicsalni vacsoravendégeink-
bôl.

Szinte minden hónapban feltûnik az 
interneten valami összeállítás arról, 
hogy a világ különféle helyein milyen 
bizarr, Magyarországról nézve undo-
rító ételeket képesek fogyasztani az 
emberek. Például tudjuk, hogy a vilá-
gon vannak helyek, ahol rohasztott 
cápát, vagy éppen tojásban rohasztott 
kacsaembriót esznek.

Arról általában nem esik szó, hogy 
ezek az ételek az adott kultúrában 
mennyire számítanak hétköznapi fo-
gásnak, vagy mennyire helyi érdekes-
ségek csupán, amit a kultúrához tar-
tozó emberek is csak nagy ritkán esz-
nek. Arról pedig végképp csak nagyon 
ritkán van szó, hogy milyen olyan, Ma-
gyarországon kifejezetten elterjedt 
ételek vannak, amikkel külföldi isme-
rôseinkre a frászt tudjuk hozni.

Összeállításunkban igyekeztünk 
olyan teljesen hétköznapinak, ártal-
matlannak tûnô ételeket összegyûjteni, 
amikkel könnyen okozhatunk megrö-
könyödést mondjuk egy vacsora alkal-
mával a hozzánk látogató külföldiek-
ben. Persze akad köztük egy pár, ami 
még sok magyarnak is meredek, de a 
többség azért nem ilyen.

Mákos kaják
Kezdjük azzal, amibe talán nagyon 

kevesen gondolnak bele. Míg Magyar-
országon a mák és minden mákos étel 
teljesen elfogadott, egy csomó európai 
országban ma is leginkább ahhoz kö-
tik, hogy ebbôl készül a máktea, meg 
az ópium, van, ahol például csak pati-
kában lehet kapni mákot. Ezért mond-
juk, ha francia ismerôsünk érkezik 
hozzánk, elég jól ki lehet borítani egy 
jó mákos bejglivel, vagy mondjuk má-
kos gubával.

Édes tészták
Bock Bisztró: Vargabéles
Ha már szó volt a mákról, említsük 

meg a mákos tésztát, ami nemcsak 
azért fura egy csomó hozzánk látoga-
tónak, mert mák van benne, hanem 
azért is, mert olyan tésztaétel, ami 
édes. Ide kell még sorolni a diós tész-
tát, sôt az egyik tipikus magyar mara-
dékdesszertet, a vargabélest. Tôlünk 
nyugatra a tészták édesítése, külö-
nösen a tésztamániás olaszoknál telje-
sen szokatlan, ezért szinte mindig kia-
kadnak az ilyen fogásokon.

Gyümölcsleves
Az édességekkel folytatva a sort, 

jöhet a gyümölcsleves, a menzás szal-
monellajárványok egyik legismertebb 
elindítója. Desszertként felszolgálva 
viszonylag elterjedt egy csomó he-
lyen, hiszen mégiscsak leginkább 
olyan gyümölcslérôl beszélünk, amit 
kanalazni kell. Viszont ha a menüsor-
ban a meleg, sós leveseknek fenntar-
tott helyen szolgáljuk fel a gyümölcsle-
vest, szintén elég jó megütközéseket 
hozhatunk össze.

Túró Rudi
Ez talán a legismertebb olyan, nem 

tipikusan magyar, de az biztos, hogy 
Magyarországon nagyon elterjedt 
étel, amivel a frászt lehet hozni a kül-
földiekre. Vannak, akik szeretik, soká-
ig Olaszországban élô kollégánk pél-
dául azt mondta, az olaszoknak kife-
jezetten bejött az étcsokival párosított 
savanykás túró, de rajta kívül senkit 
sem találtunk a környezetünkben, aki-
nél diadalmenet lett volna a külföldi 
ismerôsnek kínált magyar desszert. 
Jobb esetben udvariasan elcsámcsog-
nak rajta, rosszabb esetben néhány 
rágás után kiköpik, annyira szokatlan 
a csoki és a túró párosítása.

Zsíros kenyér
Egyik kollégánk egy csapat norvégot 

borított ki azzal, hogy egy házibuliban 
zsíros deszkát kínáltak a vendégeknek. 
Zsírral fôzni még csak-csak elfogadott, 
de konkrétan zsírt kenni a kenyérre, 
és némi, szintén szokatlannak számító 
pirospaprikával megszórva kétpofára 
bezabálni egyáltalán nem megszokott. 
A sztori vége egyébként az, hogy az 
érzékenyebb norvégok ki is hányták a 
klasszikus kocsmafogást, bár az nem 
derült ki, hogy ennek köze volt-e 
mondjuk az elfogyasztott italokhoz, 
vagy sem.

Krumplis tészta (Grenadírmars)

–– Milyen a tökéletes nô?
–– Néma, szôke, nimfomániás és az 

apjának van egy jó kis sörözôje.
* * *

Két régi cimbora beszélget.
Egyikük megkérdi a másiktól:
–– Te, ha én elmennék hozzátok, és 

teherbe ejteném a feleséged, miköz-
ben te horgászol, akkor utána ellensé-
gek lennénk?

A másik elgondolkozva vakarja a fe-
jét:

–– Hát azt nem tudom, hogy ellensé-
gek lennénk-e, de hogy kvittek, az biz-
tos.

* * *
–– Na, hogy van a lányod?
–– Nagyon jól. Szuper állása van, egy 

nagy cégnél dolgozik közvetlenül a fô-
nöknek, sokszor elkíséri a külföldi út-
jaira is, és olyan jól dolgozik, hogy 
rendszeresen kap céges ajándékokat: 
ékszerek, meg ilyesmi. Céges kocsija 
is lesz. És a tied?

–– Az is kurva.
* * *

Három férj verseng egymással, 
hogy kinek hülyébb a felesége. Így az 
elsô:

–– Az én feleségem olyan hülye, hogy 
két héttel ezelôtt vett egy autót magá-
nak, pedig nincs is jogosítványa.

–– Uuuu, tényleg elég hülye –– jött a 
válasz a másik kettôtôl .

A második férj:
–– Az én feleségem olyan hülye, hogy 

a múlt héten vett egy repülôgépet, pe-
dig, se hangárunk, se repülôt vezetni 
nem tudunk!

–– Bakker, a te feleséged tényleg hü-
lyébb –– Állapították meg a többiek.

Végül a harmadik férj következett:
–– Az én feleségem annyira hülye, 

hogy elment két hétre nyaralni, vitt 
magával két doboz óvszert, pedig 
nincs is farka!

* * *
Négy férfi elment golfozni az egyik 

délután. Miután végeztek, az egyik el-
indult, hogy rendezze a számlát. A 
másik három elkezdett beszélgetni a 
fiaikról.

––- Az én fiam építkezési vállalkozó. 
Olyan sikeres, hogy az egyik barát-
jának adott egy házat ajándékba. –- 
mondta az elsô.

–– Az enyém autóügynök. Már 3 vá-
rosban van ügynöksége. Annyira 
megy neki, hogy a múltkor adott az 
egyik barátjának két Mercédeszt.

––- A fiam bróker –– mondta a harma-
dik. –– annyira sikeres, hogy egy hatal-
mas részvénycsomagot adott az egyik 
barátjának.

Mikor a negyedik férfi s csatlakozott 
hozzájuk, ôt is megkérdezték, mit csi-
nál a fia.

–– Az én fiam homoszexuális. Nem 
vagyok túl boldog emiatt, de biztos jó 
lehet, mert a három legutolsó barátja 
adott neki egy házat, két autót és egy 
hatalmas részvénycsomagot.

* * *
–– Megôrizte a feleséged azt a gyö-

nyörû lányos karcsúságát?
–– Mi az, hogy megôrizte, megdupláz-

ta!
* * *

Nagyapja ölében üldögél egy kislány, 
és az öreg ráncait nézegeti:

–– Mik ezek az arcodon, nagyapa?
–– Ráncok.
–– És ezeket Isten adta neked?
–– Igen, engem még nagyon régen 

teremtett.
A kislány végigsimítja a saját arcát:

Tíz magyar étel, amivel 
kiboríthatja a külföldieket

A krumplis tészta az az étel, amiért a 
magyarok egy része rajong, a másik 
része pedig képtelen felfogni, hogy 
mit lehet azon szeretni, ha az ember 
köretet eszik körettel, és utána az 
egészre azt mondja, hogy milyen fi-
nom egytálétel. Gondoljon bele, ha 
már a célcsoportnak számító magya-
rok is értetlenkednek rajta, mit szólhat 
hozzá egy hozzánk látogató külföldi!

Tojásos nokedli
Míg a nokedli az egyik slágerköre-

tünk, talán amiatt, hogy olyan, mint az 
Európában igen népszerû gnocchi, 
csak még annál is sokkal jobb, ráa-
dásul jóval egyszerûbb elkészíteni, és 
még talán a felhasználási területe is 
széles körûbb, mint a gnocchié. A ma-
gyar konyha iránt érdeklôdô külföl-
diek általában galuskaszaggatót szok-
tak hazavinni magukkal szuvenírnek, 
mint bármi mást, hiszen ezt az eszközt 
Magyarországon kívül szinte sehol 
sem kapni. A nokedli sikeressége mel-
lett megdöbenntô, hogy a tojásos no-
kedli viszont nem egy slágerétel. Ta-
lán megint a szokatlan párosítás okoz-
hatja a dolgot, elvégre tényleg elég 
furán hangzik omlettbe tésztát kever-
ni mondjuk sonka helyett.

Körmös pacal
Elkérkeztünk azokhoz az ételekhez, 

amik már a magyarokat is erôsen 
megosztják. A világ konyhájában nagy 
hagyománya van a belsôségek fo-
gyasztásának, a különbözô állati test-
részek egymásba töltésének, a köröm 
viszont mégis viszonylag ritka fogás. 
Különösen a frottírtörölközô kinéze-
tével elég bizarr pacallal párosítva. 
Ezt akár az Existenz híres éttermi je-
lenetében is felszolgálhatták volna.

Véres hurka
Az állati testrészek egymásba tölté-

sénél járva nem hagyhatjuk ki a hur-
kákat sem, amik szintén nem számíta-
nak magyar különlegességnek. Vi-
szont a véres hurkánkkal, amit a leg-
többen szívesen esznek akár egy tel-
jesen átlagos munkanap közepén a 
sarki hentesnél állva a pult mellett, 
simán ki lehet akasztani a legtöbb 
szabadon választott külföldit. A véres 
hurkában tökéletesen megjelenik 
minden bizarr dolog: egy rakás belsô-
ség, vérrel felütve, és még a köret, a 
rizs is bele van töltve az állat belébe.

Sült vér
Ezt a fogást leginkább azok ismerhe-

tik, akik olyan környezetben nôttek 
fel, ahol megszokottak voltak a disz-
nóvágások, mivel vért nem kapni csak 
úgy boltokban. A disznóvágások alkal-
mával viszont klasszikus reggeli egy 
kis hagymával kisütött friss disznóvér. 
Igazából semmi ijesztô nincs benne, 
ízre és állagra is közel áll a májhoz. A 
vérevés bármilyen formában viszont 
annyira barbárnak számít, hogy ha 
van olyan külföldi ismerôsünk, akit 
disznóvágásra viszünk, és túléli a reg-
geli pálinkaköröket, akkor egy kis sült 
vérrel biztosan ki lehet akasztani. Ha 
ez sem segít, tegyünk neki a vér mellé 
egy darab sült disznófület.

–– És engem is Isten teremtett?
–– Igen, de téged még nem olyan 

rég.
–– Akkor ezek szerint Isten most már 

sokkal ügyesebb, nem?
* * *

Kisgyerek kérdi az apjától:
–– Apu, te még növésben vagy?
–– Ugyan, dehogy! Mibôl gondolod?
–– Mert úgy látom, a fejed búbja már 

túlnôtt a hajadon.
* * *

A világ legrövidebb meséje:
Egyszer volt, hol nem volt, volt egy 

fiú aki megkérdezett egy lányt:
–– Leszel a feleségem?
A lány azt mondta:
–– NEM!
A fiú ezután boldogan élt, horgászni, 

siklóernyôzni járt a barátaival, sört 
vedelt és akkor szellentett amikor 
csak akart.

* * *
A székely fia ebédnél:
–– Idesanyám nem elég savanyú a 

káposzta.
–– Fiam, hát ez mákostészta.
–– Annak elég savanyú.

* * *
Székely bácsi nagy káromkodva bo-

rotválkozik. A gyerek:
–– Mi a baj, idesapám?
–– Életlen a beretva. Nem viszi a sza-

kállamat!
–– Ne mongya mán idesapám, hogy 

kendnek erösebb a szakálla, mint az a 
konzervdoboz, amit most nyitottam ki 
vele!

* * *
Elmegy a krumpliföld mellett egy 

operatôr, kamerával a kezében.
Egyszer csak meglátja, hogy a me-

zôn dolgozó paraszt kapával a kezében 
helybôl csinál egy hátra szaltót.

Odamegy hozzá, és megszólítja:
–– Jó napot, ha ezt még egyszer meg-

csinálja, adok ötezer forintot.
–– Én ugyan nem. –– jön a gyors vá-

lasz.
–– Na jó, akkor tízezret..
–– Akkor sem.
–– De, miért nem?
–– Hát fiam... nincs az a pénz, amiért 

én még egyszer tökön vágom magam 
a kapával!

* * *
Tûz volt a kórházban. Miután eloltot-

ták a tüzet, a tûzoltók fônöke jelenti a 
fôorvosnak.

–– A tüzet eloltottuk. Az alagsorban 
találtunk három áldozatot.

Mesterséges légzést alkalmazva ket-
tôt sikeresen visszahoztuk az életbe, a 
harmadik sajnos nem járt sikerrel.

A fôorvos elájul, –– mikor magához 
tér, mondja a tûzoltónak:

–– Tudja maga azt, hogy az alagsor-
ban nincs semmi más, csak a hulla-
ház?

* * *
Két öregúr üldögél a nyugdíjasház 

kerti padján. Egyik odafordul a másik-
hoz és így szól:

–– Te Béla, én 83 éves vagyok, és tele 
vagyok kínokkal és fájdalmakkal.

Tudom, hogy te is korombeli vagy. 
Te hogy érzed magad?

–– Én úgy érzem magam, mint egy 
újszülött.

–– Valóban? Mint egy újszülött?
–– Igen. Nincs hajam, nincs fogam és 

azt hiszem, bepisiltem.
* * *

Egy pasas felszed egy nôt, hazaviszi 
a lakására. Levetkôznek, a nô meglátja, 
hogy a pasasnak bizony nincs nagy 
oka a büszkeségre, megkérdi:

–– És mit gondolsz, ki fog azzal a 
kisméretû micsodáddal kielégülni? 

–– Hogyhogy ki? Hát én! 

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák,
úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.

Az étteremben magyar ételek is kaphatók!
Tóth Éva szeretettel várja önöket.

Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128
Email: halfwaymotel@bigpond.com

Hume Highway, Tarcutta



00:05 Híradó  
00:40 Sporthírek  
00:45 Himnusz  
00:50 Jónak lenni jó! 
01:50 Lyukasóra  
02:20 A Biblia a magyar 
költészetben  
02:35 Székelyek nagy me-
netelése  
03:30 Klubszoba  
04:20 Heti Hírmondó 
04:50 Dániel (1978)  6/1.: 
Van protekciója? Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:25 Ridikül - Női talkshow 
11:15 Veszélyes szerelem 
61.: Elhervadt szív. Ame-
rikai tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Dániel 6/1.: Van pro-
tekciója? Magyar tévéfilm-
sorozat  
12:55 Élő egyház  
13:25 A Jászság festője - 
Gecse Árpád 
13:40 Magyar elsők: Az 
első magyar mobiltelefon-
kapcsolat
14:00 Nótacsokor: Nánás-
sy Lajos, Máté Ottília, ifj. 
Sánta Ferenc és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix: A Breg 
és a Brigach násza
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Fogarasi-
havasok
19:55 Ház a sziklák alatt 
(1958)  Magyar játékfilm  
Rendezte: Hintsch György 
(társrendező), Makk Károly. 
Szereplők: Görbe János, Pso-
ta Irén, Bara Margit, Bihari 
József, Orbán Viola, Deák 
Sándor, Bárdy György, Szir-
tes Ádám, Máthé Erzsi, Bar-
si Béla. Kós Ferenc betegen 
érke-zik haza a szovjet hadi-
fog-ságból. Felesége meg-
halt, kisfiát pedig sógornője, 
Te-ra neveli.  Kósról is ő gon-
doskodik, és miközben ápol-
ja, beleszeret a férfibe, akit 
rokonai és ismerősei nősülés-
re bíztatnak. 
21:30 Havasi napsütés 
(1941)  Magyar játékfilm.  
Rendezte: Ráthonyi Ákos. 
Szereplők: Tolnay Klári, Tu-
ray Ida, Makay Margit, Csor-
tos Gyula, Rajnay Gá-bor, 
Mály Gerő, Perényi László, 
Vértess Lajos, Or-szágh Ti-
vadar. A havasi szanatóriu-
mot három or-vos vezeti: 
Ágnes, Kriszt és Vass dokto-
rok. Ágnes titokban szerel-
mes a bohém Vass doktorba, 
aki nem veszi észre ezt a von-
zalmat. Rajtuk kívül a legfon-
tosabb személy a sí tréner, aki 
napközben a lecsúszást oktat-
ja, míg este a bárban parkett-
áncos. Most nagy hévvel ud-
varol az egyik betegnek,  a 
kedves és szép Fifinek, aki-
nek mindenki a kedvében 
jár, hiszen a tulajdonos lánya. 
23:05 Duna World News  
23:10 Duna anzix 4. - A 
Breg és a Brigach násza
23:30 Híradó
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00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:10 Hazajáró 
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földrajz 
"Időutazás" Rost Andreá-
val.  "Amikor én még kis-
lány voltam..." Akár ezt a cí-
met is adhatnám Rost And-
rea szerelmes földrajzának, 
ugyanis napjaink legünne-
peltebb lírai szopránja, akit a 
földkerekség legjobb opera-
énekesnői közt tartanak szá-
mon, első tizennyolc évének 
legkedvesebb helyeire invi-
táljaa nézőt. A budapesti 
Szlávi és Kada utcáktól 
Szolnokon át vissza Csepe-
lig tart e különös időutazás, 
amelynek során még az 
igazi első szerelemről is vall 
a Kossuth-díjas művésznő.
02:25 Vivát Benyovszky! 
13/8.: Matt három lépésben. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:30 Ízőrzők: Domoszló
04:05 Veszélyes szerelem 
61.: Elhervadt szív. Ameri-
kai tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News  
04:50 Dániel 6/2.: Becsü-
let. Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, beszélgetésekkel.
09:00 Duna World News  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE  
10:30 Ridikül - Női talkshow 
11:15 Veszélyes szerelem 
62.: Leépülés. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Dániel 6/2.: Becsület. 
Magyar tévéfilmsorozat  
12:50 Isten kezében: Két-
száz roma zarándoklata a 
Szentatyához
13:20 Evangélikus maga-
zin  
13:45 Magyar elsők: Az 
első magyar gyárak, gyáro-
sok. 1799-ben egy Valero 
Tamás nevű selyemkeres-
kedő Pesten, a mai Király 
utcában, az akkor még kül-
területnek számító kertes, 
szőlős Terézvárosban 
selyemgyárat alapított.
14:00 Nótacsokor: Nánás-
sy Lajos, Máté Ottília, ifj. 
Sánta Ferenc és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix: Szökik 
a Duna
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Nagy-
Fátra
19:55 Nemzeti nagyvizit: 
IV.Béla,a második hona-
lapító
20:25 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
20:50 Dunasport 
21:00 Önök kérték  
21:55 Szeretettel Holly-
woodból 
22:20 Sportaréna  
22:50 Duna World News  
22:55 Duna anzix 5. - Szö-
kik a Duna. 
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE 
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:10 Hazajáró. A Hazajá-
ró Székelyföldön, a gyer-
gyói falvakban az ősi far-
sangtemetés népszokásá-
ban elvegyülve búcsúztatja 
a telet.  Székely barátaink-
kal kipróbáljuk, milyen is a 
befagyott Gyilkos-tó jegén 
kutyaszánozni. Felmászunk 
a Gyergyói-havasokba is és a 
Pongrácz-tető majd a Sípos-
kő csúcsairól körültekintve 
rimánkodunk a tavaszi ébre-
dés után.
01:40 Duna World News   
 01:45 Szerelmes földrajz: 
Szülőföldről a hazába - 
Szervátiusz Tibor 
születésnapjára
02:30 T.I.R. (1985)  12/11.: 
Aki elsőnek érkezik.Magyar-
német-olasz-olasz tévéfilmsorozat  
03:35 Székely kapu  
04:00 Veszélyes szerelem 
63.: A végső játszma. 
Amerikai tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Dániel (1978) 6/4.: 
Csupa öröm az élet!. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  .
09:00 Duna World News   
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE
10:30 Ridikül - Női talkshow 
11:15 Veszélyes szerelem 
64.: A medúza feje. Ameri-
kai tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Dániel 6/4.: Csupa 
öröm az élet! Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:55 Katolikus Krónika  
13:35 Magyar elsők Az 
első magyar illemtankönyv. 
14:00 Nótacsokor: Bokor 
János, Bangó Margit, ifj. 
Sánta Ferenc és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix: Tisza-
parti iratok a bajor Duna 
mentén - Ulm és Inglstadt 
között az egyetlen…
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Erdővidék 
I.-Karácsony Bardóc-széken
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Károlyi Bernát a 
ferences mártír  
20:50 Dunasport 
21:05 Nemcsak a húszéve-
seké a világ. Szenes Iván írta
21:55 Három királyok 3/3. 
A háló királya. Magyar do-
kumentumfilm-sorozat. „Jó 
estét, itt a moldvai Csángó Rá-
dió, Lőrinc Celestint hallják.” 
A stúdió a Kárpátokon túli Csík-
falu parasztházának konyhasar-
ka. Celestin az ágyából beszél, 
merthogy gyerekként leesett a 
cseresznyefáról, azóta mozgás-
képtelen. 
22:50 Duna World News  
22:55 Duna anzix 7. 
23:10 Arcélek - Dévai 
Nagy Kamilla előadóművész
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:10 Hazajáró. A Keleti-
Kárpátok belső, vulkáni ka-
réjához, a Gutin-hegycsoport 
nyugati tagjához, a Rozsály-
hoz hajolunk, meghallgatni, 
miről is suttognak a nagy köl-
tőink és festőink által is meG-
örökített gyephavas fennsík 
csodái. 
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földrajz. 
Hazatérések - Az álmoktól 
a lélek nyugalmáig. Ádám 
Veronika akadémikus, Szé-
chenyi-díjas biokémikus két 
helyszínt választott Szerel-
mes földrajzának színteréül: 
Nagykanizsát és Hegyma-
gast. "Nagykanizsát azért, 
mert egy nagyon szép, régi 
város Délnyugat-Dunántú-
lon, és a szülővárosom. Hegy-
magast, a Szent György-hegyet 
pedig azért választottam, mert 
egyszerűen gyönyörű. Számom-
ra Magyarország legszebb helye. 
Maga a SZÉPSÉG, így csupa 
nagybetűvel. Ahol megnyugszik 
és kisimul az ember lelke."
02:20 Angyalbőrben 
13/11.: Military Tours. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:30 Határtalanul ma-
gyar: Karácsfalvi Sztojkások
04:00 Veszélyes szerelem 
64.: A medúza feje. Ame-
rikai tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Dániel 6/5.: Hoci-
nesze. Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:30 Ridikül - Női talkshow 
11:15 Fejezetek Magyaror-
szág közlekedéstörténe-
téből: A kezdetek
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó 
12:20 Dániel 6/5.: Hoci-
nesze. Magyar tévéfilmsorozat  
12:55 Hét szentség  
13:10 A Szent István-
templom Nagybörzsöny-
ben. Magyar dokumentumfilm  
13:35 Magyar elsők: Az 
első magyar leányiskola
14:00 Nótacsokor: Nánás-
sy Lajos, Máté Ottília, Tar-
nai Kiss László, ifj. Sánta 
Ferenc és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix: Magyar 
kürt a német Duna mentén 
- Inglstadt és Regensburg 
között
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Számve-
tés III. "Erdők, hegyek, ta-
nok és emberek"
19:55 Hogy volt?!   
20:50 Dunasport 
21:00 Fábry 
22:15 Üzenem az otthoni 
hegyeknek... 5/3. Magyar 
dokumentumfilm-sorozat  
22:55 Duna World News  
23:00 Duna anzix 8. - 
Magyar kürt a német 
Duna mentén - Inglstadt és 
Regensburg között
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek
00:10 Az ESTE 
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:10 Hazajáró: Gutin-
hegység 
01:40 Duna World News   
 01:45 Szerelmes földrajz: 
Három otthon: Itthon - Te-
rézváros, Pasarét, Csopak - 
Kádár János Miklós fes-
tőművész
02:20 Fuss, hogy utolérje-
nek... (1972)  Magyar já-
tékfilm. Rendezte: Keleti 
Márton. Szereplők: Pécsi 
Sándor, Bodrogi Gyula, 
Zalatnay Sarolta, Somogy-
vári Rudolf, BárdyGyörgy, 
Páger Antal, Sunyovszky 
Szilvia, Huszti Péter, Né-
meth Marika, Lorán Lenke 
Nemzetközi kémbanda egy 
zeneműkiadó impresszárió-
inak álcázza tagjait, hogy 
megszerezze egy fontos 
lézertanulmány tervrajzait, 
melyek Tokaji, az Operett-
színház számlaellenőrének 
belégjei közé kerültek. Toka-
ji lesz a csalétek a gyönyörű 
és profi dzsúdós rendőrnő 
kezében. A banda produ-
cerként megveszi Tokaji fia, 
Attila musicaljét, a becses 
iratokért cserébe.
03:50 Negyvenéves a tánc-
házmozgalom - Húzzad 
édes muzsikásom! 
04:40 Duna World News  
04:50 Poén Péntek - Szál-
ka - Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán  
05:50 Hazajáró: Baj-havas
06:20 Gazdakör  
06:55 Család-barát 
09:00 Duna World News   
09:05 KorTárs  
09:30 Hogy volt?! 
10:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Nagy 
Ferenc
10:40 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 25. rész: A 
nyomozó nyomában. 
11:35 Mammama mesél 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Határtalanul magyar 
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Magyar klassziku-
sok új köntösben: Petőfi 
Sándor - 2. rész
13:30 Kapásjelző  
13:55 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:50 Hazajáró: Baj-havas 
15:20 Életművész: Rákó-
czi Feri
16:15 Család-barát 
17:40 MESE
18:00 Táncvarázs
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 A nagyúr - gróf 
Bánffy Miklós  2. Rész. 
Tévéfilmsorozat. Rendezte: 
Szinetár Miklós. Szereplő: 
Huszti Péter
20:20 Poén Péntek - Szál-
ka - Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán  
21:30 Tűzvonalban  43.: 
Tisztáldozat. Magyar sorozat  
22:20 Szeretettel Holly-
woodból  
22:50 Tanyák népe  3/3. 
Magyar dokumentumfilm-
sorozat  
23:30 Híradó  

00:00 Himnusz  
00:05 Fábry 
01:20 Gasztroangyal 
02:15 Az aranyfej (1963)  
Magyar játékfilm. Rendez-
te: Richard Thorpe. Szerep-
lők: Buddy Hackett, George 
Sanders, Lorraine Power, 
Denis Gilmore, Douglas 
Wilmer, Makláry Zoltán, 
Ungvári László, Esztergá-
lyos Cecília, Pécsi Sándor, 
Tordy Géza, Csákányi Lász-
ló. Steven, a híres bűnügyi 
szakértő Magyarországra jön 
egy bűnügyi konferenciára. 
Magával hozza a családját 
is,nézzenek körül egy kicsit 
ezen a szép vidéken. Amíg ő 
a konferencián elnököl, isme-
retlen műkincsrablók ellop-
ják Szent László színarany 
hermáját. 
03:55 Tűzvonalban. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:55 Hacktion  
05:50 Hagyaték: Szabad a 
vásár – piacok és vásárok a 
régi Magyarországon
06:20 Határtalanul ma-
gyar: Karácsfalvi Sztojkások
06:55 Család-barát 
09:00 Barangolások öt 
kontinensen  
09:25 Táncvarázs: Latin-
Amerikai Táncok Magyar 
Bajnoksága, Budapest
10:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Mind-
szenty József
10:35 Tálentum: Keresztes 
Ildikó
11:05 Kultúránk a nagy-
világban 
11:35 Mammama mesél 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Hogy volt?!   
13:00 Dob+Basszus: R-Go: 
Bombázó - Bizottság: Szerelem
13:50 Örökzöld dallamok: 
Randevú a Georgia Bárban
14:15 A meztelen folyó - 
Yugo-Szindbád legendája 
(2005) Magyar fikciós do-
kumentumfilm. Rendezte: 
Vizi Mária. Szereplők: Amb-
rus Lajos, Balázs Attila, Ful-
lajtár Andrea, Grencsó Ist-
ván, Kalapáti Ferenc. Egy 
valaha létezett otthon Újvidé-
ken, Egyházashetye, a Pismá-
nyi bércek és jelenleg a Király 
utcai lakás Budapest-en. 
15:10 Szellem a palackból  
15:35 Napok, évek, szá-
zadok - Tőkéczki László 
műsora  
16:30 Család-barát 
17:55 Öt kontinens  
18:30 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Másfélmillió lépés 
Magyarországon (1978)  
20:10 Elkötelezetten. Alb-
recht bajor főherceg. Ren-
dezte: Kabay Barna, Petényi 
Katalin. A dokumentumfilm 
a 800 éves bajor királyság 
egyik kiemelkedő személyi-
ségének, Albrecht főherceg-
nek  és családtagjainak törté-
netét mutatja be.
20:55 Csellengők. Eltűntek 
nyomában
21:30 Gasztroangyal  
22:25 Bábel - Hesnával a 
világ  
23:20 Református ifjúsági 
műsor  
23:30 Híradó  
23:55 Sporthírek  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:40 Térkép  
01:10 Hazajáró: Erdővidék 
déli szegletét, az egykori 
Miklósvárszéket látogatja 
meg a Hazajáró. 
01:40 Duna World News   
01:40 Szerelmes földrajz: 
Az erdő ölelése - Pálinkás 
József. Pálinkás József fi-
zikus, a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia elnöke a 
Mátrát választotta. Az itt 
található gyönyörű erdők 
miatt. Olyan vidéken nőtt 
föl, ahol sok volt az erdő, 
édesapjával gyakorta sétál-
gatott a fák között. Talán 
ezért is szerette meg 
ennyire az erdőket. 
02:15 Én, Strasznov Ignác, 
a szélhámos (1966)  2/2. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:10 Tálentum: Pécsi Ildi-
kó.  Pályája kezdetén naivá-
kat, csinos, könnyűvérű nő-
ket alakított, később jellemáb-
rázoló készségének, humorá-
nak köszönhetően kiváló ka-
rakterszínésszé vált. Aligha 
akad, aki ne tudná felidézni 
ismertebb szerepeit: Noémit 
Az aranyemberből, Pelikán 
anyukát a Pókfociból, szörp-
árusnőt a Sztálin menyasszo-
nyából, a vendégséget ren-
dező titkárnőt a Veri az ördög 
a feleségét című filmből. A 
sokoldalú művészt, aki a szí-
nészeten kívül írással, rende-
zéssel, tanítással is foglalko-
zik, vidéki otthonában ke-
restük fel.
03:35 Hagyaték: Szabad a 
vásár – piacok és vásárok a 
régi Magyarországon
04:05 Veszélyes szerelem  
62.: Leépülés. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Dániel 6/3.: Lakótár-
sak. Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:30 Ridikül - Női talkshow 
11:15 Veszélyes szerelem 
63.: A végső játszma. 
Amerikai tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Dániel 6/3.: Lakótár-
sak. Magyar sorozat  
12:50 Református ifjúsági 
műsor 
13:00 Evangélikus magazin  
13:30 Magyar elsők: Az 
első magyar meteorológus
14:00 Nótacsokor: Bihari 
János Koncert Cigányze-
nekar, prímások: Makó 
Attila és Rácz Géza
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:15 Duna anzix: 
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Pádis
19:55 HOGY VOLT!?... 
20:55 Tamás Gábor kon-
cert 2013  
22:05 LEGENDA: 
Neoton Família
23:20 Duna World News  
23:30 Híradó  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 
személyek megtalálása. LÁSZLÓ 
NYOMOZÁS 0451-146-665.

ELADÓ! Velencén, 749 négyzet-
méteres a velencei tóra nézô pano-
rámás telek, 81 négyzetméteres, 2009-
ben épült családi házzal. Minden 
szolgáltatás bekapcsolva, 28 millió Ft. 

Kakuszi György  + 06 30 992 4942

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

HÁZVEZETÔI MUNKÁT, taka-
ritás, fôzés, bevásárlás, szállitást, 
bebiszitteri munkát vállalok Mel-
bourneben. Megbízható, magyar 
hölgy vagyok. Betty: (03) 9972-5202, 
Mobil: 0412 730 226.  

ELADÓ!
Sukorón, gyönyörû kilátással az 

egész Velencei  tóra és környékére, 
1700 négyzetméteres telken, 130 
négyzetméteres, kétszintes eredeti 
finn faház. Sportolási lehetôségek, 
két gyógyvízes fürdô a közelben. 
Irányár 28,5 millió forint. 

Telefon: 0011-36-30-910-7678 
vagy mobil Ausztráliában:

0431 345-901

BUDAPESTI  belvárosi lakás auszt-
rál magyartól KIADÓ. Érdeklôdni: 

www.budapestpassion.com
Telefon: 0011 36 630 877-4030.

23 ÉVES magyar fiatalember 
munkát keres Sydneyben. Szorgalmas, 
kitartó, pontos és megbízható vagyok 
minden téren. Bármilyen munkát 
elvállalok, tanulóvízummal 20 órát 
dolgozhatok hivatalosan. Bárhova el 
tudok jutni, ahová vonat illetve busz 
közlekedik. Kérem hívjanak a 0424 192-
261-es számon vagy írjanak a

karpati.t.z.90@gmail.com-ra.

SZAKKÉPZETT ápoló betegápolást, 
gondozást vállal igények szerint 
bejárással , vagy  bentlakással, kiváló 
referenciával. Telefon este 6 után: 02-
9327-2850, MOB 0432-432-310. (Sydney)

40 ÉVES, CSINOS, Londonban élô 
özvegy nô vagyok, 2 gyermekkel. Meg-
ismerkednék egy magyarul beszélô, 
nem dohányzó, erkölcsös, komoly 
férfival házasság céljából. December-
ben Sydneyben tartózkodom. Érdeklô-
dés: levendulavirag73@gmail.com

KERESEK egyedülálló, szeretetre 
vágyó férfit, aki viszont tudna sze-
retni egy 60 éves hölgyet. Egyedül 
nem jó! Tel.: 0421 332-910

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

BEIGLIGYÁRTÓ
és nagykereskedelmi üzlet, 

ipari kapacitású mákdarálóval 
ELADÓ.

(Növekvô nagykereskedelmi forgalmat bonyolít 
egész és darált mák eladásából.)

Az üzlet közel 15 éve mûködik. Fontosabb vevôk; 
Harris Farm Market, több Supa IGA és IGA üzlet, 

Norton Street Grocer, Parisi’s Food Hall stb.  
Vannak supermarket vevôk Melbourneben, Canberrában és 

Adelaideben is. 
Az üzlet minden részérôl részletes adatok állnak 

rendelkezésre adóbevallással alátámasztva. 
Az üzlet jelenleg Yennora-ban (NSW) mûködik de át lehet 

telepíteni más helyszínre is.

Érdeklôdni lehet a www.beiglihouse.com web
oldalon keresztül, vagy hívják 

M. Györgyöt - 0439 626 000 hétfôtôl péntekig.

Közeledik a 
Karácsony

Eredeti fondantos, 
marcipános, csokoládés 
magyar
SZALONCUKOR
már kapható!
Megérkezett Cyrillhez a 
friss szállítmány, új 
csomagolásban, de a régi 
áron.

Cyrill’s Delicatessen
181 Hay Street Haymarket

Sydney 2000
Telefon 9211-0994.


